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The purpose of this functional thesis was to develop and enhance the operations of the criminal po-

lice in Kouvola by compiling the locations and contact information of surveillance cameras into the 

police's existing surveillance camera map. Police resources are disproportionate to the number of 

cases to be investigated. Therefore, police operations should be streamlined to prevent the in-

crease in the number of cases. 

Lean thinking has been created for the purpose of improving and streamlining operations. The aim 

of Lean is to eliminate waste in processes and provide means for value creation. The surveillance 

camera map eliminates waste by saving the investigator's time in determining whether there are 

surveillance cameras at the site and who owns them. 

Surveillance cameras are governed by various laws and regulations that the camera holder must 

comply with. These laws and regulations aim to protect people's privacy in both public and private 

places. Therefore, surveillance must always be announced. It must also be announced whether the 

surveillance camera records or not. The police have the right to access information, including sur-

veillance camera recordings. The police use recordings not only to solve crimes but also to guide 

and improve operations. 

In the future, artificial intelligence will be used to assist surveillance, monitoring people's behavior 

in public places. AI can, for example, identify abandoned backpacks or potential weapons in peo-

ple's hands in public places. AI can also predict violent situations based on nervous behavior. How-

ever, it cannot distinguish whether abnormal behavior is due to nervousness or, for example, some 

illness. 
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1  JOHDANTO 

Opinnäytetyön aiheena on kameravalvontakartaston päivittäminen Kouvolan alueella. Kameraval-

vontakartasto on hyödyllinen työkalu poliisin rikostutkintaan. Kyseisen järjestelmän avulla saadaan 

helposti selville se, missä ja kenen hallinnoimia valvontakameroita alueella on. Kameravalvontakar-

tastoon voidaan syöttää myös valvontakameroiden näyttämät alueet ja esikatselukuva, joiden 

avulla voidaan suoraan kartastosta katsomalla päätellä, näkyykö tapahtuma kyseisellä kameratal-

lenteella. Aihe on tarpeellinen, koska Kouvolan alueella kameravalvontakartastoon on syötetty vain 

40 valvontakameraa ja sijainkohdetta. Kouvolan esikäsittely-yksiköllä on tiedossa noin 180 valvon-

takameraa ja sijaintikohdetta, minkä lisäksi Kouvolan kaupungin hallinnoimia valvontakameroita on 

lähes 300 kappaletta, jotka eivät ole valvontakamerakartastossa. Tästä voidaan päätellä, että valta-

osa Kouvolan alueen valvontakameroista sekä sijaintikohteista puuttuu järjestelmästä. Kouvolan 

kaupunki on antanut poliisille käyttöoikeuden kaupungin hallinnoimiin kameroihin. 

Opinnäytetyö on suunnattu ensisijaisesti Kouvolan pääpoliisiaseman rikosten esikäsittelyn rikostut-

kijoille, mutta se edesauttaa myös monialatutkinnan tutkijoita etenkin akuuteissa tapauksissa, jotka 

eivät siedä viivästystä. Kameravalvontakartasto on valtakunnallinen tietojärjestelmä, ja siksi myös 

muut Kaakkois-Suomen poliisiasemat ja kaikki Suomen poliisilaitokset pystyvät hyödyntämään ka-

meravalvontakartastoa tutkiessaan Kouvolassa tapahtuneita rikoksia. Kameravalvontakartaston 

päivittäminen helpottaa sekä tehostaa päivittäistutkintaa niin, että tutkijat löytävät kameravalvonta-

kartastosta helposti tietyllä alueella olevat valvontakamerat tai yhteystiedot alueen yrityksiin sekä 

kiinteistöihin, joilta valvontakameratallenteita voisi tiedustella. Näin pystytään säästämään rikosten 

selvittämiseen käytettävää työaikaa. Lisäksi kartaston avulla voidaan aiempaa helpommin muodos-

taa niin sanottuja kameraketjuja, joiden ansioista pystytään saamaan paras mahdollinen kuva esi-

merkiksi epäillystä tai ajoneuvosta kaukana sijaitsevasta rikoksen tapahtumapaikasta. 

Produkti toteutetaan tilaustyönä Kouvolan pääpoliisiasemalle. Tarve kameravalvontakartaston päi-

vittämiseen tuli Kaakkois-Suomen poliisilaitoksen analyysi- ja tiedusteluosastolta, missä yhteyshen-

kilönämme toimi Teppo Nikkilä. Palaverissa hänen kanssaan selvisi, että tietämys kameravalvonta-

kartaston olemassaolosta oli Kouvolan pääpoliisiasemalla erittäin vähäistä. Tämä on ilmeisesti ollut 

myös syynä siihen, ettei kartastoa ei ole päivitetty ajantasaiseksi. Valvontakameratallenteiden saa-

minen edellyttää suhteellisen nopeaa toimintaa, sillä tallenteet säilyvät usein vain noin kaksi viik-

koa.  

Opinnäytetyön kirjallisessa osuudessa tarkastellaan kameravalvontaa sääntelevää lakipohjaa ja 

sääntelyä sekä kameravalvonnan vaikutusta rikosten ennaltaehkäisyyn ja rikosten selvittämiseen. 
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Lisäksi pohditaan kameravalvontakartaston käyttöä poliisin päivittäisessä työnteossa Lean-ajatte-

lun avulla. Lean-ajattelulla tarkoitetaan toiminnan kehittämistä hukkaa poistamalla ja lisäarvoa tuot-

tamalla (Maijala 2019, 17). Lean-ajattelusta on kerrottu tarkemmin luvussa 8. 
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2  OPINNÄYTETYÖN TAVOITE 

Opinnäytetyön tavoitteena on ensisijaisesti sujuvoittaa ja tehostaa Kouvolan rikospoliisin työtä, 

etenkin rikosten käsittelyn alkuvaiheessa. Työ toteutetaan toiminnallisena opinnäytetyönä ja toimi-

nallinen osuus toteutetaan syöttämällä jo tiedossa olevia valvontakameroita sekä yhteystietoja po-

liisin käytössä olevaan kameravalvontakartasto-tietojärjestelmään. 

Mahdollinen ongelmakohta produktin tekemiseen liittyen on se, että valvontakameroita voi syöttää 

vain sen verran, kuin tällä hetkellä valvontakameroita on tiedossa. Aikataulullisesti opinnäytetyöhön 

ei ole mahdollista liittää tutkimuksellista osiota, minkä avulla voitaisiin selvittää muitakin mahdollisia 

Kouvolan alueella olevia valvontakameroita, jotka eivät vielä ole poliisin tiedoissa. Jotta kameraval-

vontakartasto pysyy ajan tasalla ja tietoon tulevia kameroita syötetään järjestelmään, tulee päivitys-

työ sisällyttää poliisin työhön. Järjestelmä on vielä Kouvolan poliiseilla heikosti tiedossa, joten jär-

jestelmän käyttöön tulisi kouluttaa henkilöstöä ja markkinoida järjestelmää osaksi rikospoliisin 

työtä. Myös kirjallisen tuotokseen liittyen aikataulu on suhteellisen tiukka. 

Opinnäytetyön prosessin kulku kuvataan ja raportoidaan vaiheittain opinnäytetyön kirjallisessa osi-

ossa. Produktista ei kerätä palautetta, sillä kyseessä on jo olemassa olevan tietojärjestelmän käy-

tön tehostaminen ja päivittäminen.  

Opinnäytetyön luotettavuus voidaan varmistaa huomioimalla lähdekriittisyys teoreettisen viiteke-

hyksen lähteiden valinnassa. Teoreettiseen viitekehykseen pyritään valitsemaan laajasti tutkittua 

tietoa, erilaisia artikkeleja ja kirjoja. Lisäksi otetaan huomioon, että lähteet ovat riittävän tuoreita. 

Teoreettisen viitekehykseen käytetään sekä kotimaisia että kansainvälisiä lähteitä, jolloin saamme 

mahdollisimman laajan käsityksen aiheeseen liittyen. Jotta tiedon laatu on mahdollisimman hyvä, 

työssä pyritään käyttämään lähteiden alkuperäisiä julkaisuja. Eettisyys huomioidaan salaamalla tar-

vittavat tiedot. 
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3  TOIMINNALLINEN OPINNÄYTETYÖ 

Opinnäytetyön aiheena oli kameravalvontakartaston päivittäminen Kouvolan alueella. Opinnäyte-

työn tarkoituksena oli tarkastella kameravalvontakartaston käyttöä Lean-ajattelun näkökulmasta. 

Kyseessä oli toiminnallinen opinnäytetyö, jonka produkti tehtiin poliisien käyttämässä turvallisuus-

verkossa olevaan tietojärjestelmään. Tämän vuoksi itse produkti sekä kaikki siihen viittaava materi-

aali jouduttiin salaamaan myös kirjallisesta työstä.  

Toiminnallinen opinnäytetyö on opinnäytetyyppi, jonka ideana on kehittää toimintaa valitulla ai-

heella (Salonen 2013, 5—6). Toiminnallisen opinnäytetyön tarkoituksena on näyttää ammatillinen 

asiantuntijuus ammattiin liittyvällä tuotoksella ja raportilla. Raportissa perustellaan tuotoksessa teh-

tyjä ratkaisuja sekä avataan sitä, mistä on lähdetty ja mitä valintoja tuotoksen tekemissä on tehty ja 

miksi. Toiminnallisella opinnäytetyöllä pyritään joko kehittämään esimerkiksi organisaation toimin-

taa tai auttamaan sekä helpottamaan kohderyhmän arkea. (Kostamo ym. 2022, 11.) Tämän opin-

näytetyön tarkoituksena on kehittää poliisitoimintaa päivittämällä poliisin käytössä olevaa tietojär-

jestelmää, jonka vuoksi toiminnallinen opinnäytetyö oli muotona oikea valinta tämän opinnäytetyön 

tekemiseen. 

Opinnäytetyö aloitettiin pohtimalla mahdollisia aiheita. Opinnäytetyö haluttiin tehdä sellaisesta ai-

heesta, josta oli konkreettista hyötyä työelämään. Aiheen valinnalla voi vaikuttaa muun muassa 

omaan työllistymiseen. Toimeksiantajan löytäminen on suositeltavaa toiminnallista opinnäytetyötä 

tehdessä. Hyvä opinnäytetyön aihe on sellainen, jolla pystyy syventämään omaa osaamistaan ky-

seisestä aiheesta. Lisäksi opinnäytetyön avulla on mahdollista osoittaa omaa vastuuntuntoa, luo-

maan suhteita työyhteisössä sekä opettelemaan projektinhallintaa. Opinnäytetyöllä on myös mah-

dollisuus peilata omaa osaamistaan suhteessa kehittyvän työelämän tarpeisiin. Projektinhallintaan 

kuuluu tietyt toimintaehdot, joiden mukaan tulee toimia. (Vilkka & Airaksinen 2003, 16.)  

Opinnäytetyön toimintasuunnitelma tehdään siksi, että opinnäytetyön ideat ja tavoitteet tulee tie-

dostaa ja niiden tulee olla harkittuja, minkä lisäksi niiden tulee olla perusteluja. Toimintasuunnitel-

maa tehdessä tulee pohtia mitä, miten ja miksi jotain asioita tehdään. Tärkeintä on selvittää itsel-

lesi, mitä on tekemässä. Lisäksi osoitetaan kyky johdonmukaisuuteen suunnitelmaa tehdessä. Toi-

mintasuunnitelmaan on myös tärkeä sitoutua, sillä aiheen jatkuva vaihtaminen ei ole kovinkaan toi-

miva ratkaisu opinnäytetyön tekemisessä. (Vilkka & Airaksinen 2003, 26–27.)  

3.1  Toimintasuunnitelma 

Toimintasuunnitelma on hyvä aloittaa ottamalla selvää siitä, onko vastaavanlaisia töitä tehty aikai-

semmin. On myös tärkeää kartoittaa, kenelle asiaa toteutetaan ja minkälainen tarve idealle on ky-

seisessä kohderyhmässä. Tämän lisäksi aihe tulee rajata, jotta opinnäytetyö ei paisu liian suureksi 
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kokonaisuudeksi. (Vilkka & Airaksinen 2003, 27, 29). Toimintasuunnitelmaa tehdessä lähdettiin sel-

vittämään sitä, onko samasta aiheesta tehty opinnäytetöitä. Theseuksesta löytyi hakusanalla ”val-

vontakamera” yhteensä kuusi opinnäytetyötä, jotka liittyivät eri kaupunkialueiden valvontakameroi-

den kartoitukseen. Tämän jälkeen selvitettiin, mitä aiheita kyseisten opinnäytetöiden teoreettisessa 

viitekehyksessä on käsitelty, koska tavoitteena oli saada monipuolinen näkökulma aiheesta. Lo-

pulta opinnäytetyön näkökulmaksi valikoitui toiminnan tehostaminen Lean-ajattelun avulla. 

Opinnäytetyötä varten tarvitaan lähdemateriaalia, jonka pohjalle teoriaosuus voidaan toteuttaa 

(Vilkka & Airaksinen 2003, 27). Kuten yllä mainittiin, teoriaosuutta varten tarkasteltiin useita erilaisia 

näkökulmia. Teoreettisen viitekehyksen aihe tarkentui oikeastaan sattumalta, sillä alun perin suun-

nitellusta kriminologisesta näkökulmasta ei löytynyt hirveästi tutkimustietoa tai kirjallisuutta, ja jos 

löydettiin, oli tutkimus maksumuurin takana, eikä haluttu joutua opinnäytetyötä tehdessä maksajan 

rooliin. Lopullinen aihe teoreettiseen viitekehykseen valikoitui lukiessa lähdekirjallisuutta, jonka jäl-

keen aloitettiin etsimään aiheesta kirjallisuutta sekä tehtyjä opinnäytetöitä. Selvisi, että Lean-ajatte-

lusta löytyy kirjallisuutta todella paljon. Tämän lisäksi poliisitoiminnan näkökulmasta löytyi vain yksi 

opinnäytetyö ja raportti Oikeusministeriön Lean-hankkeesta. Kattavan kirjallisuuden avulla oli mie-

lekästä lähteä suunnittelemaan ja toteuttamaan opinnäytetyön teoriaosuutta.  

3.2  Toteutusvaihe 

Toteutusvaihe on suunnitteluvaiheen jälkeen opinnäytetyön toiseksi tärkein vaihe. Toteutusvai-

heessa suunnitelma ja sen osavaiheet realisoituvat. (Salonen 2013, 18.) Produktia lähdettiin toteut-

tamaan sitä varten luovutettujen tietojen pohjalta. Tietojärjestelmän pääkäyttäjäoikeuksien saami-

nen helpotti ja nopeutti tietojen lisäämistä järjestelmään. Osana produktia valvontakameroita ja yh-

teystietoja lisättiin järjestelmään muutaman viikon ajan, minkä jälkeen käynnistyi opinnäytetyön kir-

joitusprosessi. Tekstilajina raportti muistuttaa kertomusta. Raportissa kerrotaan mitä opinnäyte-

työssä on tehty, miten se on tehty ja miksi. Lisäksi raportoidaan siitä, millaisiin tuloksiin ja johtopää-

töksiin on päädytty sekä millainen opinnäytetyöprosessi on kaiken kaikkiaan ollut. Raportissa arvi-

oidaan opinnäytetyöprosessia, tuotosta ja oppimista, jotta lukija pystyy päättelemään, miten opin-

näytetyössä on onnistuttu. (Vilkka & Airaksinen 2003, 65, 82.) 

Opinnäytetyön jakaminen vaiheisiin helpottaa suunnittelua ja toteuttamista. Toiminnallisen opinnäy-

tetyön vaiheita on kuvattu lähteeseen pohjattuna tiivistetysti kuviossa 1.  



7 

 

 

Kuvio 1. Toiminnallisen opinnäytetyön vaiheet (Vilkka & Airaksinen 2003, 23–30, 96–101, 154) 

3.3  Viimeistelyvaihe 

Viimeistelyvaiheeseen on hyvä varata aikaa, sillä vaihe työllistää opiskelijoita yllättävän paljon. 

Tämä johtuu siitä, että viimeistelyvaiheessa on viimeisteltävä sekä tuotos että opinnäytetyöraportti, 

jotka yhdessä muodostavat opinnäytetyön. (Salonen 2013, 72.)  

Viimeistelyvaiheeseen kuuluu myös oman opinnäytetyön arviointi, joka on osa oppimisprosessia. 

Ensimmäiseksi tulisi kertoa, mitä opinnäytetyössä on lähdetty tekemään ja millaiset tavoitteet opin-

näytetyölle on asetettu. Tämä kaikki tulee pystyä selittämään niin, että lukija ymmärtää heti mitä on 

tehty ja miksi. (Vilkka & Airaksinen 2004, 154–155.) Toiseksi tulisi arvioida työn toteutustapaa. Tä-

hän kuuluu esimerkiksi se, miten tavoitteisiin on päästy ja miten aineisto on kerätty. Tässä tulisi 

myös reflektoida sitä, onko käytettyjen keinojen käyttäminen ollut järkevää. (Vilkka & Airaksinen 

2004, 157–158.)  

  

Ideointi

-Aiheenvalinta

-Kohderyhmä

-Ratkaistava ongelma

Toimintasuunnitelma

-Lähtötilanteen kartoitus

-Aineston kartoitus

-Aiheen rajaaminen

-Aikataulutus

Viimeistely

-Produkti

-Raportti

-Reflektointi

-Arviointi
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4  LAKIPERUSTA KAMERAVALVONNALLE 

Kameravalvonnalla suojataan omaisuutta ja ihmisiä sekä tallennetaan paljon erilaista tietoa, kuten 

esimerkiksi henkilötietoja. Siksi aiheeseen liittyy olennaisesti ihmisen yksilösuoja ja erilaisia lain-

säädännöstä tulevia velvoitteita. Kameravalvonnan lainsäädäntö Suomessa on kokonaisuus, joka 

tasapainottaa yksilöiden oikeuksia ja yhteiskunnan turvallisuudentarvetta.  

Varsinaista suoraan kameravalvontaan liittyvää erityislakia, jolla voitaisiin yksityiskohtaisemmin tar-

jota tarkempia säädöksiä tai suojelutoimia tietyille ryhmille tai tilanteille, ei Suomesta löydy. Lain-

säädäntömme valvonnan osalta perustuu perustuslain ja muiden säädösten muodostamaan koko-

naisuuteen, josta tärkeimpänä on perustuslaissa turvattu yksityisyydensuoja. Kameravalvontaa 

säätelevät myös tietosuojalaki (1050/2018), erityisesti vuonna 2018 voimaan tullut EU:n yleinen tie-

tosuoja-asetus GDPR eli General Data Protection Regulation (679/2016), rikoslaki (RL 39/1889) 

sekä poliisilaki (PL 872/2011). 

4.1  Yksityisyys ja tietosuoja 

Yksityisyyttä ja tietosuojaa suojataan Suomessa perustuslailla sekä kansainvälisillä ihmisoikeusso-

pimuksilla. Suomen perustuslain (PL 731/1999) toisen luvun kymmenennessä pykälässä maini-

taan, että jokaisen yksityiselämä, kunnia ja kotirauha on turvattu. Lisäksi kirjeen, puhelun ja muun 

luottamuksellisen viestin salaisuus on loukkaamaton (PL 10§).  Kyseisessä pykälässä säädetään 

myös tietyistä poikkeuksista, kuten ”lailla voidaan säätää välttämättömistä rajoituksista viestin salai-

suuteen yksilön tai yhteiskunnan turvallisuutta taikka kotirauhaa vaarantavien rikosten tutkinnassa, 

oikeudenkäynnissä, turvallisuustarkastuksessa ja vapaudenmenetyksen aikana sekä tiedon hank-

kimiseksi sotilaallisesta toiminnasta taikka sellaisesta muusta toiminnasta, joka vakavasti uhkaa 

kansallista turvallisuutta.” (PL 10:2.4.) 

Tietosuoja suojaa yksityisyyttä, sillä se koskettaa yksityisyyden tiedollista puolta, henkilötietojen 

käsittelyä. Tietosuojalaki (1050/2018) on niin sanottu yleislaki, jolla täydennetään ja täsmennetään 

EU:n yleistä tietosuoja-asetusta (GDPR). Laissa säädetään muun muassa tietosuoja-asioita valvo-

van viranomaisen nimittämisestä ja organisaatiosta sekä sen toimivaltuuksista. (TSL 1:1.)  

4.2  EU:n yleinen tietosuoja-asetus GDPR 

Kameravalvontajärjestelmät keräävät tai tallentavat tietoja, joten näin ollen ne kuuluvat tietosuoja-

asetuksen piiriin. Valvonnalla saatujen tietojen käsittelyyn sovelletaan Euroopan parlamentin ja 

neuvoston säätämää tietosuoja-asetusta (679/2016) eli General Data Protection Regulationia 

(GDPR) kaikissa EU-maissa.  
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Tietosuoja-asetuksen tarkoitus on suojata EU:n alueella asuvia yksityishenkilöitä, kun heidän tieto-

jaan käsitellään yksityisellä sektorilla ja suurimmalla osalla julkista sektoria. Asetus auttaa ihmisiä 

suojaamaan ja hallitsemaan paremmin henkilötietojaan. Lisäksi asetus asettaa yrityksille vaatimuk-

sia toteuttaa asianmukaiset tekniset ja organisatoriset toimenpiteet henkilötietojen suojaamiseksi. 

Nykyisen lainsäädännön tavoitteena on henkilötietosuojan parantamisen lisäksi vastata uusiin digi-

talisaatioon ja globalisaatioon liittyviin tietosuojakysymyksiin, yhtenäistää tietosuojasääntelyä kai-

kissa EU-maissa sekä edistää digitaalisen sisämarkkinoiden kehittymistä. (Tietosuojavaltuutetun 

toimisto 2024).  

Euroopan tietosuojaneuvosto on julkaissut ohjeen tietosuoja-asetuksen soveltamisesta kameraval-

vontaan. Ohjeen tavoitteena on varmistaa tietosuoja-asetuksen yhdenmukainen soveltaminen ka-

meravalvonnassa, esimerkiksi niin, että kameravalvonnan henkilötietoja käsittelevän toiminnan tu-

lee olla asiallisesti perusteltua. Ohjeessa edellytetään valvonnan ilmoittamisesta ihmisille niin, että 

siitä käy tarvittaessa ilmi valvonnan tarkoitus ja sen suorittaja, sekä mahdollisesti se, että tallen-

taako valvontakamera. Näin ihmisille ilmenee heitä koskeva tietojen keräys. (Turva-alan yrittäjät ry 

2020, 80.) Tällainen ilmoitus on toteutettavissa esimerkiksi kiinteistöjen seiniin asetetuilla kylteillä, 

joista ilmenee tilassa olevan tallentava valvontakamera. 

4.3  Henkilötiedot 

Kameravalvonnan materiaalista, kuten esimerkiksi kuvasta tai äänestä tunnistetut henkilöt ovat 

hankittuja henkilötietoja. Henkilötiedolla tarkoitetaan kaikkia tunnistettuun tai tunnistettavissa ole-

vaan luonnolliseen henkilöön liittyviä tietoja. Tunnistettavana pidetään henkilöä, joka voidaan suo-

raan tai epäsuorasti tunnistaa nimen, henkilötunnuksen, sijaintitiedon, verkkotietojen tai henkilölle 

tunnusomaisen fyysisen, fysiologisen, geneettisen, psyykkisen, taloudellisen, kulttuurillisen tai sosi-

aalisen tekijän perusteella. (Hanninen ym. 2017.) 

Valvontakameran tallenteista tunnistetuista henkilöistä syntyy henkilörekisteri. Kameravalvontaa 

tekevä harjoittaja, kuten esimerkiksi yritys tai viranomainen, joka käsittelee henkilötietoja valvonta-

järjestelmän avulla, on mahdollinen henkilörekisterin pitäjä. (EU 2016/679.)  

Mahdollisen rekisterinpitäjän tulee laatia henkilörekisteristä tietosuojaselosta, josta on ilmettävä re-

kisterinpitäjän nimi ja yhteystiedot, kameravalvonnan perustiedot ja vastuuhenkilöt, henkilötietojen 

käsittelyn tarkoitus ja se, mihin tietoja toistuvasti luovutetaan. Lisäksi kameravalvontaa toteutetta-

essa on otettava huomioon säännökset tietojen suojaamis- ja hävittämisvelvollisuudesta. (EU 

2016/679.) 

Henkilötietojen käsittelyyn, kuten tiedon keräämiseen, tallentamiseen, käyttöön, luovuttamiseen, 

siirtämiseen, säilyttämiseen, ja hävittämiseen tulee soveltaa EU:n yleistä tietosuoja-asetusta 
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(679/2016). Tallenteiden säilytysajalla ei ole vaikutusta tietosuoja-asetuksen sovellettavuuteen, 

vaan ratkaisevaa on, tallentuuko tietoa ylipäätänsä. Jos tietoa ei tallennu minnekään, kyseistä ase-

tusta ei tarvitse soveltaa. (Turva-alan yrittäjät ry 2020, 81.) 

Poikkeuksena tietosuoja-asetus ei koske kameravalvontaa silloin, kun suoritetaan valvontaa yksin-

omaan henkilökohtaisiin tai niihin verrattaviin tavanomaisiin yksityisiin tarkoituksiin. Omakotitalon 

valvonta on esimerkki tällaisesta tilanteesta, josta ei tarvitse tehdä tietosuojaselostetta, jos valvonta 

ulottuu ainoastaan talon omistajan hallinnoimille alueille. (EU 2016/679.)   

4.4  Rikoslaki 

Kameravalvontaan liittyvät keskeisimmät säännökset tulevat rikoslaista. Kameravalvonnalla voi 

syyllistyä salakatseluun ja -kuunteluun sekä niiden valmisteluun ja lisäksi yksityiselämää loukkaa-

van tiedon levittämiseen, joista säädetään rikoslain 24 luvussa. 

Rikoslain 24:5–6§ mukaan voidaan tuomita sakkoon tai vankeuteen, jos oikeudettomasti kuuntelee, 

tallentaa, katselee tai kuvaa teknisellä laitteella kotirauhan suojaamassa paikassa, käymälässä, 

pukeutumistilassa tai muussa vastaavassa paikassa oleskelevaa henkilöä tai yleisöltä suojatussa 

paikassa, kuten rakennuksessa, huoneistossa tai aidatulla piha-alueella. Myös teon yritys on ran-

gaistavaa. Lisäksi RL 24:7§ mukaan, joka sijoittaa edellä mainituissa RL 24:5–6§:ssä tarkoitetun 

laitteen käytettäväksi, on tuomittava salakuuntelun tai salakatselun valmistelusta sakkoon tai van-

keuteen. (RL 24:5–6, 7.) 

Säännöksessä mainitulla teknisellä laitteella tarkoitetaan esimerkiksi kameroita, videokameroita, 

kiikareita tai näihin rinnastettavia laitteita, matkapuhelimia ja mikrofoneja. Teko on rangaistava, jos 

katselu ja kuuntelu tapahtuu oikeudettomasti, ja samalla tarkkailtavan yksityisyyttä loukaten. Huo-

mionarvoista on kuitenkin erottaa, että lain suojaamassa paikassa, kuten kotirauhan suojaamassa 

paikassa tai muualla oikeudettomasti oleskelevan henkilön kuuntelu tai katselu ei ole rangaistavaa. 

Myöskään katselu tai kuvaaminen ei ole oikeudetonta silloin, kun siihen on saatu tarkkailtavan 

suostumus. Lisäksi kameravalvontaa, jossa tarkkailtavat joutuvat valvonnan kohteeksi vain ohi-

mennen siihen varautuen ja jota ei kohdisteta erityisesti kehenkään, ei yleensä pidetä yksityisyyttä 

loukkaavana. (HE 184/1999, 27–29.)  

Rikoslain 24:8§:ssä säädetään yksityiselämää loukkaavan tiedon levittämisestä. Valvontakameroita 

käytettäessä tähän voi syyllistyä, jos levittää oikeudettomasti joukkotiedotusvälinettä käyttämällä tai 

muuten toimittamalla lukuisten ihmisten saataville salakatselulla tuotettuja kuvia tai videoita. Huo-

mioitavaa on, että levitetyn materiaalin tulee sisältää tietoa yksityiselämästä. (RL 24:8.) 
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Lisäksi rikoslain 38 luvun 9§:ssä säädetään tietosuojarikoksen rangaistavuudesta. Tämän sään-

nöksen mukaan tietosuojarikoksesta voidaan tuomita sakkoon tai vankeuteen se, joka muutoin kuin 

EU:n yleisen tietosuoja-asetuksen tarkoittamana rekisterinpitäjänä tai henkilötietojen käsittelijänä 

tahallaan tai törkeästä huolimattomuudesta, hankkii henkilötietoja niiden käyttötarkoituksen kanssa 

yhteensopimattomalla tavalla, luovuttaa tai siirtää henkilötietoja vastoin yleisen tietosuoja-asetuk-

sen tai tietosuojalain henkilötietojen käyttötarkoitussidonnaisuutta, luovuttamista tai siirtämistä kos-

kevaa säännöstä ja siten loukkaa rekisteröidyn yksityisyyden suojaa tai aiheuttaa hänelle muuta 

vahinkoa tai haittaa. Tietosuojarikoksesta tuomitaan myös se, joka tahallaan tai törkeästä huolimat-

tomuudesta laiminlyö henkilötietojen käsittelyn turvallisuutta, joka on säädetty henkilötietojen käsit-

telyä säätävissä laeissa. (RL 38:9.) 

4.5  Kameravalvonnan laillisuus käytännössä 

Tehdessä kameravalvontaa vastuu kameravalvontajärjestelmän käytön lainmukaisuudesta ja tieto-

turvallisuudesta on järjestelmän omistajalla, haltijalla tai käyttäjällä. Koska kameravalvonnan lailli-

suudesta on hankala antaa yksiselitteistä ohjetta, määräytyy sen laillisuus suurilta osin seuraavien 

tekijöiden mukaan: mihin oikeutettuun etuun valvonta perustuu, missä tarkoituksessa ja kuka sitä 

suorittaa, missä paikassa valvontaa tehdään, tallentaako kamera, kuunnellaanko tarkkailtavaa, 

onko valvonta salaista vai avointa, mihin mahdollisia tallenteita käytetään, luovutetaanko tietoja jo-

honkin sekä miten tiedot hävitetään. (Turva-alan yrittäjät 2020, 43–44.)  

Oikeuskäytännön perusteella muun muassa seuraavalaisissa tilanteissa valvontakameroiden 

käyttö on ollut rangaistavaa: 

− ensiapuhuoneen oven kuvaaminen valvontakameralla huoneen sisäpuolelta valvonnasta il-

moittamatta 

− työntekijöiden taukotilojen kuvaaminen valvonnasta ilmoittamatta 

− työntekijöiden turvavalvomon kuvaaminen valvonnasta ilmoittamatta 

− kerrostalon rappukäytävän kuvaaminen ovisilmäkameralla valvonnasta ilmoittamatta 

− kameravalvonnan työnjohdollinen käyttäminen työntekijöiden tarkkailuun työpaikalla.  

(Turva-alan yrittäjät ry 2020, 43–44.)  

Valvontakameroiden käyttö edellyttää siis huolellista tutustumista sitä koskeviin säädöksiin ja lakei-

hin. Kameroiden käyttämisestä, sijoittelusta ja tallenteiden säilytyksestä on selkeät määräykset tie-

tosuoja-asetuksessa, tietosuojalainsäädännössä sekä rikoslaissa. Kameravalvontajärjestelmien 

teknisestä suorituskyvystä tai kuvan laadusta puolestaan ei ole viranomaismääräyksiä. (Turva-

alanyrittäjät ry 2020, 43.)  
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5  KAMERAVALVONNASTA YLEISESTI 

Kameravalvonta on yleistynyt Suomessa merkittävästi esimerkiksi erilaisissa asiakaspalveluti-

loissa, kiinteistöjen suojauksessa sekä ostoskeskusten, katujen, torien ja vastaavien tilojen järjes-

tyksenvalvonnassa. Etenkin suuremmissa kaupungeissa suomalainen kaupunkitila on muuttunut 

niin, että liikkuessaan ihminen on suuren osan ajasta seurattavissa ja hänen menemisensä, tulemi-

sensa ja tekemisensä tallentuvat videotallenteelle. Kuten aiemmin jo todettiin, Suomessa videoval-

vonnasta ei juuri ole lainsäännöksiä muilta osin kuin salakatselusäännöksin, poliisin suorittamaa 

teknistä tarkkailua koskevin säännöksin ja jossakin määrin tietosuojasäännöksin. (Takala 1998, 2.)  

Kameravalvonta on yleistynyt kohteissa, ympäristöissä ja tilanteissa, joissa valvontaa pidetään tar-

peellisena rikosten ehkäisemiseksi, järjestyksen parantamiseksi ja turvallisuuden lisäämiseksi. Ny-

kyajan kameravalvonnalla pystytään näkemään entistä laajemmalle alueelle ja nauhoitteet ovat en-

tistä tarkempia. Näin ollen ihmisiä ja tapahtumia voidaan tarkkailla entistä tehokkaammin ja tarvitta-

essa rikoksiin pystytään reagoimaan nopeammin, mikä puolestaan tehostaa rikosten selvittämistä 

ja näin säästää rikosten selvittämiseen käytettävää työaikaa. Lisäksi laaja valvontakameraverkosto 

muodostaa niin sanottuja kameraketjuja, jolloin saadaan entistä laajempi kuva mahdollisesta rikok-

sesta. (Takala 1998, 2.)  

5.1  Kameravalvonta rikollisuuden ehkäisyssä 

Kameravalvonta on osa rikostorjunnan keinovalikoimaa, jota poliisi käyttää käytännössä rikosten 

ennaltaehkäisyyn, paljastamiseen ja selvittämiseen. Rikostorjunta voidaan jaotella karkeasti kol-

meen osaan: primaariseen, sekundaariseen ja tertiaariseen rikostorjuntaan. Primaarinen rikoksen-

torjunta kattaa muun muassa kaikki sellaiset rikollisuuden torjunnan ja ehkäisyn muodot, joissa ei 

tiedetä etukäteen syyllistä tai kuka todennäköisesti syyllistyy rikokseen. Sekundaarisessa rikostor-

junnassa kohdistetaan toimia yksilöihin ja ryhmiin, joilla arvioidaan olevan kohonnut riski tehdä ri-

koksia tai joutua niiden uhriksi. Tertiaarisella rikostorjunnalla tarkoitetaan jälkikäteistä puuttumista 

sellaisten ihmisten toimiin, joilla rikoskierre on jo alkanut, ja jolla pyritään estämään rikoksentekijän 

teon uusiminen. (Kivivuori ym. 2018, 348, 355, 359.) 

Primaarisesta rikostorjunnasta puhuttaessa on otettava huomioon termi tilannetorjunta sekä fyysi-

sen ympäristön suunnittelu (CPTED, crime prevention through environmental design). Tilannetor-

junnan avulla pyritään tekijöiden rikosalttiuden sijaan vaikuttamaan fyysiseen ympäristöön ja rikos-

tilaisuuksiin siten, että rikosten toteuttaminen olisi vaikeampaa. Tilannetorjunta pääsääntöisesti täh-

tää rikosten ennaltaehkäisyyn sen lisäksi, että se auttaa rikosten havainnoinnissa ja selvittämi-

sessä. (Kivivuori ym. 2018, 348.) 
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Fyysisen ympäristön suunnittelulla kuten kaupunkisuunnittelulla, arkkitehtuurilla ja kaavoituksilla, 

pystytään myös ehkäisemään rikoksia ja parantamaan lisäksi ihmisten turvallisuuden tunnetta. 

Suunnittelua voidaan kohdentaa sillä perustein, millaisia rikoksia missäkin ympäristössä oletetaan 

tapahtuvan. (Rikoksentorjuntaneuvosto 2024.) 

Valvontakamerat ovat osa tilannetorjunnan keinovalikoimaa, ja siitä tehtyjen tutkimusten mukaan 

kameravalvonnan teho on usein riippuvainen tarkastellusta kohteesta ja itse rikoksesta. On esimer-

kiksi tutkittu, että kameravalvonnan lisääminen parkkihalleihin ja pysäköintipaikoille vähentää auto-

varkauksien määrä. Lisäksi nykypäivänä ajonestolaitteet ovat vähentäneet autovarkauksien mää-

rää. Tilannetorjunta rikosten ehkäisyssä näkyy ennen kaikkea omaisuuteen kohdistuvan rikollisuu-

den torjunnassa. Tutkimukset ovat ristiriitaisempia väkivaltarikollisuuden osalta. Tuoreen ruotsa-

laistutkimuksen mukaan väkivaltarikosten ei ole voitu todeta vähentyneen lisääntyneen kameraval-

vonnan vuoksi Tukholmassa tai Malmössä. (Kivivuori ym. 2018, 349.) 

Valvontakameroiden ennaltaehkäisevä merkitys tulee ilmi myös, kun pohditaan rikosten paljastu-

mista ja tekijöiden kiinnijäämistä. Videovalvonta ehkäisee rikoksia, mikäli se lisää subjektiivista kiin-

nijäämisriskiä. Ihmisillä tulisi siis olla tietoisuus valvonnan olemassaolosta, mikä käytännössä tar-

koittaisi sitä, että valvontakamerat tulisi sijoittaa mahdollisimman näkyvästi. Tässä kohdataan on-

gelma, jossa tietoisuus kameroiden sijoituksesta ja kuvakulmista auttaa rikoksen tekijää laskelmoi-

maan mahdollisia katvealueita. (Takala 1998, 8.)  

Kiinnijäämisen riskiä voidaan hyödyntää aitojen kameroiden lisäksi myös lumekameroilla. Tästä 

hyvänä esimerkkinä voidaan pitää automaattista nopeusvalvontaa liikenteessä. Automaattisessa 

nopeusvalvonnassa käytetään aitoja kameroita sekä lumekameroita. Vaikka autoilija ei tiedä, missä 

tienvarsikamerassa on oikea kamera, nopeudet hidastuvat silti kaikkien kameroiden kohdalla. (Ta-

kala 1998, 9.) Olisi mielenkiintoista saada tutkimustuloksia siitä, onko esimerkiksi valvontakame-

rasta ilmoittavalla kyltillä tai ikkunaan laitettavalla tarralla ennaltaehkäisevää vaikutusta.  

5.2  Kameravalvonnan merkitys rikosten selvittämiseen  

Konsta Kauppi mainitsee Kameravalvonta, yksityisyyden suoja ja rikosoikeus -nimisessä pro gradu 

-tutkielmassaan, että rikosten selvittämisen ja kameravalvonnan suhdetta on tutkittu mm. Australi-

assa ja Ruotsissa. Australiassa 2014 tehdyssä tutkimuksessa Sydneyn raideliikenneyhtiö Sydney 

Trains sai 10 793 pyyntöä valvontakameratallenteita koskien ja niistä suurin osa liittyi rikosproses-

siin. Kyseisen tutkimuksen mukaan Sydneyn poliisit olivat kokeneet kameravalvonnan hyvinkin 

hyödyllisenä sekä tarpeellisena osana esitutkintaa, vaikka vain osassa tutkinnassa olleista rikok-

sista selvisi tallenteen avulla tekijä ja tekotapa. Ruotsissa tehdyssä tutkimuksessa puolestaan 80 

tapauksessa hankittiin valvontakameratallenne esitutkintaa varten, mutta vain kolmessa tapauk-

sessa tällä datalla todettiin olleen vaikutusta ja näyttöarvoa syyllisyyden ratkaisemisessa. Samoin 
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kuin Australiassa, Ruotsin poliisi koki myös kameravalvonnan vähentävän rikollisuutta ja auttavan 

rikosten selvittämistä. (Kauppi 2020, 50.)  

Edellä mainituissa tutkimuksissa huomionarvoista on valvontakameratallenteiden käytettävyyden 

sekä vaikuttavuuden olleen jossain määrin rajalliset, vaikka esitutkintaviranomaiset kokivat sen 

hyödyllisenä. Kauppi (2020, 50) mainitseekin tutkimuksessaan, että vaikka valvontakamerakuva ei 

toimisi näyttönä tuomioistuimessa, on sillä voinut olla esitutkintavaiheessa tärkeä rooli esimerkiksi 

syyllisyyden poissulkevana näyttönä. 

Myös Suomessa valvontakameroiden hyödyntäminen rikostutkinnassa on lisääntynyt. Ylen 

21.1.2020 julkaisemassa artikkelissa poliisihallituksen poliisitarkastaja Pekka Sallinen kertoo Hel-

singin poliisin hyödyntäneen valvontakamerakuvaa noin 6000 jutussa vuonna 2019. Sallisen mu-

kaan esimerkiksi asuntomurtojen tutkinnassa naapureiden asentamat valvontakameroista voi olla 

apua, samoin kuin pysäköintialueilla autoihin tulevissa kolhuissa kamerat auttavat selvittämään, 

kuka autoon mahdollisesti osui. (Blencowe 2020.) 

5.3  Valvonnan haittavaikutukset ja tekoälyvalvonta 

Yhteiskunnan turvallisuuden ylläpitämiseksi ja erilaisten hallinnollisten vaatimusten täyttämiseksi 

valvonta on jossain määrin tarpeellista, kuten rikostorjunnan näkökulmasta on todettu. Tehostettu 

valvonta saattaa kuitenkin aiheuttaa yhteiskunnallisia ja yksilöllisiä haittoja, jotka on otettava huo-

mioon, kun mietitään sen käyttöönottoa. (Mäkinen 2023.) 

Pariisissa vuonna 2024 järjestettävien olympialaisten vuoksi Ranskan parlamentti hyväksyi vuonna 

2023 väliaikaisen lain, joka sallii tekoälyyn pohjautuvan kameravalvonnan Pariisissa ainakin vuo-

den 2024 vuoden loppuun saakka. Kyseisen lain nojalla poliisi pystyy käyttämään algoritmeihin 

pohjautuvaa kameravalvontaa tunnistaakseen poikkeuksellista käytöstä julkisissa paikoissa. Mas-

savalvontaa Ranskassa on perusteltu turvallisuuden takaamisella. Tällainen valvontamuoto puuttuu 

kuitenkin merkittävällä tavalla ihmisten yksityisyyteen, joka on ihmisen perusoikeus. Lisäksi tutki-

musten perusteella on todettu, että esimerkiksi urheilutapahtumia varten toteutetut valvontaratkai-

sut saattavat jäädä usein pysyviksi toimiksi. (Mäkinen 2023.) 

Olympialaiset ja paralympialaiset tuovat Pariisiin noin 15 000 urheilijaa sekä lisäksi mahdollisesti 

miljoonia turisteja. Tämä aiheuttaa paikallisille viranomaisille haasteita, sillä olympialaisten kaltai-

siin urheilujuhliin liittyy väistämättä turvallisuushuolia, kuten esimerkiksi terroriuhkaa. Silti moni pi-

tää tätä Ranskan hyväksymää valvontalakia demokratiaa uhkaavana ratkaisuna. Ylen julkaise-

massa artikkelissa tutkija Gry Hasselbalch pohtii, että aina kun valvontaa lisätään, joitain vapauksia 
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rajoitetaan ja jos tekoälyvalvontaa normalisoidaan, kuinka monta askelta siitä on siihen, että demo-

kraattinen ympäristömme muuttuu. Samoin ihmisoikeusjärjestö Amnestyn mukaan Ranskan uusi 

laki voi johtaa tulevaisuudessa dystooppiseen valvontaan. (Leppänen 2023.) 

Edellä mainitussa Ranskan hyväksymässä lakiesityksessä tekoälyvalvonnassa algoritmiohjatut ka-

merat tallentavat ja analysoivat esimerkiksi kaduilla, puistoissa ja urheilutapahtumissa olevien ih-

misten fysiologisia piirteitä sekä heidän käyttäytymistään. Huomion kohteena ovat esimerkiksi ke-

hon asennot, kävelytapa, liikkeet, eleet, ulkonäkö ja ihmisten kokoontumiset. Tekoäly tulkitsee ka-

meroiden välittämää kuvaa, jos se havaitsee jonkun käyttäytyvän epäilyttävästi, poliisi saa hälytyk-

sen. Esimerkiksi jos tekoäly huomaa jollakin aseen tai joku jättää laukun maahan ja kävelee pois, 

tekee se ilmoituksen poliisille havainnostaan. Ranskan uuden lain puitteissa dataa kerätään val-

vontakameroilla ja lentävillä droneilla, mutta tarkka valvontateknologia on vain pienen piirin tie-

dossa ja valvonnassa ei käytetä kasvojentunnistusta, sillä se on kielletty EU-alueella. (Leppänen 

2023.) 

Vaikka valvonnalla on kiistattomia hyötyjä asiantuntijat korostavat, ettei tekoälyvalvonnasta tiedetä 

vielä tarpeeksi, jotta se voisi olla sataprosenttisen luotettava. Hasselbalch mainitsee artikkelissaan, 

että monissa tapauksissa tekoälyjärjestelmien on todettu olevan puolueellisia ja asettaneen tiettyjä 

ihmisryhmiä helpommin epäilyksen alaiseksi, kuten esimerkiksi autismin kirjolla olevien tai asunnot-

tomien ihmisten käyttäytyminen voi poiketa tekoälylle määritellystä normaalista, ja näin ollen he 

saattavat joutua tarpeettoman poliisivalvonnan ja kyselyjen kohteeksi. (Leppänen 2023.) 
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6  POLIISI JA KAMERAVALVONTA 

Kameravalvonnan ja kehittyneen teknologian hyödyt on otettu käyttöön myös poliisin työssä. Poliisi 

hyödyntää kameravalvontaa monella tapaa, kuten valvomalla tilannekeskuksessa reaaliaikaisesti 

kaupunkien valvontakameroita, käyttämällä automaattista rekisterikilpien lukulaitetta poliisiajoneu-

voissa, asentamalla liikennevalvontakameroita sekä käyttämällä miehittämättömiä ilma-alusjärjes-

telmiä. Itse tekemän teknisen valvonnan lisäksi poliisi hyödyntää myös muiden toimijoiden, kuten 

yritysten ja yksityisten toimijoiden tekemää kameravalvontaa. Valvonnalla saadulla reaaliaikaisella 

tiedolla voidaan parantaa merkittävästi poliisin tilannekuvaa ja tämän myötä helpottaa päätöksente-

koa rikostiedustelun ja esitutkinnan tutkintatoimien suuntaamisesta. Saaduilla tiedoilla pystytään 

mahdollisesti lyhentämään esitutkinnan kestoa ja tehostamaan rikostorjunnan vaikuttavuutta.  

Yksi merkittävimmistä tapauksista kameravalvonnan hyödyntämisestä on vuonna 2019 Poliisihalli-

tuksen luoma valtakunnallinen kameravalvontakartasto, johon on tarkoitus kerätä yleisillä alueilla 

sijaitsevien valvontakameroiden sijainnit, jotka on tarkoitettu rikostutkintaa tekevien poliisien käyt-

töön. (Poliisi 2024.)  

6.1  Tehokas tietojohtoisuus poliisissa 

Tietojohtoinen poliisitoiminta tarkoittaa suunniteltua, resursoitua ja johdettua toimintaa, ja erittäin 

tärkeä osa sitä on kyky hyödyntää analysoitua tietoa toiminnan suuntaamisessa ja rikollisuuden tor-

junnassa. Poliisin analyysitoiminnan tarkoitus on tuottaa työkaluja esimiehille, mutta myös laajem-

min ajantasaista ja merkityksellistä tietoa muille poliisitoiminnan sektoreille. (Sutela 2020.) Hajal-

laan oleva tieto ei mahdollista missään määrin poliisin tietojohtoista toimintaa. 

Data-analytiikka on nouseva trendi niin maailmalla kuin Suomessa, ja tulevaisuudessa datalla tulee 

olemaan rahaakin suurempi arvo. Poliisi käyttää entistä useammin tietoteknologiaa ja data-analy-

tiikkaa apuna rikollisuuden analysoimiseksi. Materiaalisista resursseista on pidettävä huolta, jotta 

voidaan vastata poliisin toimintaympäristön muutoksiin, kuten rikollisuuden uusiin ilmiöihin. (Sutela 

2020.) 

Poliisissa on tarvetta tiedon yhä laajemmalle hyödyntämiselle. Tiedon analysoiminen ja edelleen 

hyödyntäminen edellyttää tiedon olemassaoloa, toimivia ja tehokkaita järjestelmiä, yhdenmukaisia 

kirjaamistapoja, laadukasta tilastointia sekä osaavia tiedon ja järjestelmien käyttäjiä. (Sutela 2020.) 

Valvontakamerakartasto on yksi poliisille kuuluvista tietojärjestelmistä, jonka hyödyntäminen tehos-

taa ja nopeuttaa rikostorjuntaa tekevien poliisien työtä.  



17 

 

6.2  Poliisin tekninen valvonta ja tarkkailu 

Poliisin teknisellä valvonnalla tarkoitetaan viranomaisten harjoittamaa valvontaa, joka tapahtuu eri-

laisten teknologisten välineiden avulla. Poliisilaissa (PolL 872/2011) kerrotaan, että tekninen val-

vonta voi olla jatkuvaa tai toistuvaa ajonneuvoihin, ajoneuvojen kuljettajiin, jalankulkijoihin tai ylei-

söön kohdistuvaa teknisellä laitteella tapahtuvaa katselua tai kuuntelua sekä äänen tai kuvan auto-

maattista tallentamista. (PolL 4:1§.)  

Valvonta yleisellä paikalla tai yleisellä tiellä edellyttää poliisin ilmoitusta siitä. Teknisellä valvonnalla 

pyritään ylläpitämään yleistä järjestystä ja turvallisuutta, ennaltaehkäisemään rikoksia, tunnista-

maan rikoksesta epäilty sekä vartioimaan erityisiä valvontakohteita (PolL 4:1.2.) Poliisin ilmoituk-

sessa valvonta-alue tulee yksilöidä riittävällä tarkkuudella, mutta yksittäisten valvontakameroiden 

tai muiden valvontalaitteiden tarkkaa sijaintia ei tarvitse kertoa. Tilapäinen tai hetkellinen valvonta 

videolaitteella ei edellytä ilmoitusta. (Rantaeskola 2014, 132.) 

Poliisin tekemän teknisen valvonnan ja teknisen tarkkailun välillä on kuitenkin selkeä ero, joka tulee 

hahmottaa. Siinä, missä poliisin tekemä tekninen valvonta kohdistuu ennalta määrittelemättömään 

henkilöpiiriin, niin poliisin tekninen tarkkailu puolestaan kohdistuu johonkin tiettyyn henkilöön tai 

henkilöpiiriin. Tarkkailulla tarkoitetaan määriteltyyn henkilöön salaa kohdistettavaa havaintojen te-

kemistä tiedonhankintatarkoituksessa. Tarkkailussa pystytään rikoslain (39/1889) 24 luvun 6 §:n 

estämättä käyttää näköhavaintojen tekemiseen tai tallentamiseen esimerkiksi valvontakameraa. 

(Rantaeskola 2014, 132.) 

Teknisen tarkkailun yksi merkittävimmistä hyödyistä on se, että yksittäisissä tapauksissa sillä voi-

daan täydentää tai korvata poliisin suorittamaa tarkkailua. Tämä korostuu laajoissa rikoskokonai-

suuksissa sekä rajat ylittävän järjestäytyneen rikollisuuden torjunnassa, kuten esimerkiksi niin sa-

notuissa ”hit and run” -tyyppisissä omaisuusrikoksissa, joissa teknisellä tarkkailulla saatavaa tietoa 

pystytään hyödyntämään rikostekijöiden tunnistuksessa, viranomaisten välisessä operatiivisessa 

tiedonvaihdossa sekä rikosten sarjoittamisessa. (Ryhänen 2012, 14.) 

6.3  Poliisin tiedonsaantioikeus 

Poliisilla on lakisääteinen tiedonsaantioikeus, joka antaa oikeuden kerätä ja käyttää tietoja rikostut-

kinnassa ja yleisen järjestyksen ylläpitämisen tarkoituksiin. Poliisilain 4 luvun 2–3 §:t käsittelevät 

oikeuksia, joilla poliisi voi saada tarvitsemaansa tietoa yksityisiltä henkilöiltä ja yhteisöiltä sekä eri 

viranomaisilta.  
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Poliisilla on päällystöön kuuluvan poliisimiehen pyynnöstä oikeus saada viranomaiselta ja julkista 

tehtävää hoitamaan asetetulta yhteisöltä poliisille kuuluvan tehtävän suorittamiseksi tarpeelliset tie-

dot sekä asiakirjat maksutta ja salassapitovelvollisuuden estämättä, jollei sellaisen tiedon tai asia-

kirjan antamista poliisille tai tietojen käyttöä todisteena ole laissa nimenomaan kielletty tai rajoitettu. 

(PolL 4:2.) 

Poliisilain 4 luvun 3 §:n mukaan poliisilla on päällystöön kuuluvan poliisimiehen pyynnöstä oikeus 

saada rikoksen estämiseksi tai selvittämiseksi tarvittavia tietoja yhteisön jäsentä, tilintarkastajaa, 

toimitusjohtajaa, hallituksen jäsentä tai työntekijää velvoittavan yritys-, pankki-, tai vakuutussalai-

suuden estämättä. Lisäksi poliisilla on sama oikeus 6 luvussa tarkoitetussa poliisitutkinnassa tarvit-

tavia tietoja, jos tärkeä yleinen tai yksityinen etu sitä vaatii. (PolL 4:3.) 

Lisäksi yksittäistapauksissa poliisilla on oikeus pyynnöstä saada teleyritykseltä tai yhteisötilaajalta 

yhteystiedot sellaisesta teleosoitteesta, jota ei mainita julkisessa luettelossa, sekä teleosoitteen ja 

telepäätelaitteen yksilöivät tiedot, jos tiedot ovat tarpeellisia poliisille tehtävän suorittamiseksi. Polii-

silla on myös vastaava oikeus saada postitoimintaa harjoittavalta yhteisöltä jakeluosoitetietoja. 

(PolL 4:3.2.) 

Poikkeavaa on se, että vaikka pykälässä mainitut tiedonsaantipyynnöt edellyttävät päällystöön kuu-

luvan poliisimiehen pyyntöä niin salaisia yhteystietoja, päätelaitteen tai teleosoitteen yksilöiviä tie-

toja, sekä postitoimintaa harjoittavalta yritykseltä saatavia jakeluosoitetietoja voi pyytää yksittäisen 

tehtävän suorittamiseksi kuka tahansa poliisi, jos kyseinen asia kuuluu hänen tehtäviinsä. (Ranta-

eskola 2014, 138.) 

6.4  Pouta-palvelu  

Poliisi pyytää päivittäin valvontakameramateriaaleja tutkintaa ja tiedustelua varten. Näin ollen poliisi 

joutuu käsittelemään suuria määriä erilaisia sähköisiä aineistoja. Näiden kasvavien sähköisten ma-

teriaalien hoitamiseen on poliisille perustettu Pouta-palvelu. Palvelu tarjoaa helppokäyttöisen, tieto-

turvallisen ja suojatun menetelmän aineiston vastaanottoon. Palvelun avulla poliisi pystyy julkaise-

maan internetiin väliaikaisia tiedonkeruukansioita, jotka näkyvät puolestaan asiakkaalle verkkosi-

vuna. Verkkosivun välityksellä asiakas pystyy lähettämään poliisille tarvittavia kuvia, videoita ja 

muuta aineistoa. Aineistoa pystyvät toimittamaan yksittäiset kansalaiset, massatapahtuman yleisö, 

yritykset tai yhteisöt. (Poliisi 2024.) 

Poliisi on kiinnittänyt erityistä huomiota Pouta-palvelun tietosuojaan ja tietoturvaan. Poliisi käsitte-

lee vastaanotettua aineistoa tietosuojavelvoitteiden ja pilvipalvelujen turvallisuuden arviointikritee-

ristön mukaisesti. Näin ollen ulkopuolisten käyttäjien ei ole mahdollista nähdä kansioiden sisältöjä. 

(Poliisi 2024.)   
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7  KAMERAVALVONTAKARTASTO 

Kameravalvontakartaston on tarkoitus auttaa erityisesti rikostorjuntaa hyödyntämään entistä pa-

remmin olemassa olevia valvontakameroita. Kartaston avulla voidaan tehostaa rikosten selvittä-

mistä ja näin säästää rikosten selvittämiseen käytettävää työaikaa. Sen lisäksi kartaston avulla voi-

daan aiempaa helpommin muodostaa niin sanottuja kameraketjuja, joiden ansioista pystytään saa-

maan paras mahdollinen kuva esimerkiksi epäillystä tai ajoneuvosta kaukanakin rikoksen tapahtu-

mapaikasta. Kouvolan alueella sijaitsevia valvontakameroita kartastolta löytyy melkein toistasataa. 

(Sinetti 2024.) 

Sinettiin luodun valtakunnallisen kameravalvontakartaston portaalin mukaan kameravalvontakar-

tastoon olisi tarkoitus kerätä mahdollisemman kattavasti mahdollisien valvontakameroiden sijainti-

tietoja, kameroista vastaavien henkilöiden yhteystiedot sekä muut tarvittavat tiedot. Järjestelmän 

tarkoituksena on hahmottaa kaikkien toimijoiden kadulle kuvaavat valvontakamerat ja niiden mah-

dollinen avauskulma sekä kameran ylläpitäjän yhteystiedot. Ohjeistuksen mukaan kartastoon voi-

daan syöttää myös isompien kohteiden tietoja, kuten esimerkiksi pohjapiirustuksia tai laajempia 

hahmotelmia valvontakokonaisuuksista, kuten liikennekameroita. (Sinetti 2024.) 

Kameravalvontakartastoon kerättävistä tiedoista tärkeimpiä ovat mahdollisen kameran sijainti, kuka 

kameramateriaalin voi poliisille toimittaa ja kuinka kauan kameran kuvaama materiaali säilyy. Li-

säksi kameravalvontakartastoon voidaan kerätä muutakin tietoa kameravalvontaan liittyen, kuten 

esimerkiksi isompien kohteiden valvomot (sijaintikohde) tai tieto tietystä alueesta (infokohde) esi-

merkiksi kauppatori. Tietojen alle voidaan vielä lisäksi sijoittaa havainnollistavia dokumentteja, ku-

ten pohjapiirustuksia. (Sinetti 2024.) 

7.1  Kameravalvontakartaston tausta 

Ylen julkaiseman artikkelissa Poliisihallituksen poliisitarkastaja Pekka Sallisen mukaan sytyke val-

takunnallisen tallennusalustan perustamiseen tuli Turun terrori-iskusta vuonna 2017. Sallinen kertoi 

artikkelissa, että tapahtuneen tutkinnassa oli kohtuullisen iso työ selvittää, onko jossain lisää kame-

roita. (Blencowe 2020.) 

Sinetissä kameravalvontakartaston portaalissa kerrotaan lisäksi, että poliisilla on aiemmin ollut käy-

tössään hajanaisesti tietoa kaupunkien valvontakameroiden sijanneista ja niistä vastaavista yhdys-

henkilöistä. Ajan saatossa kerätty tieto on hyvin sirpaleista ja usein tämä tieto sijaitsee yksittäisten 

poliisien tai ryhmien verkkoasemilla. Näin ollen tieto mahdollisista valvontakameroista ei ole välttä-

mättä saavuttanut sitä tarvitsevaa esitutkintaa tekevää viranomaista ja se hankaloittaa tutkintatyötä 

tekevien henkilöiden päivittäisarkea. Hajallaan oleva tieto ei mahdollista poliisitoiminnan tietojoh-

toista toimintaa. (Sinetti 2024.) 
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Taustalla on otettu huomioon ongelma, jossa yksittäinen poliisi joutuu itsenäisesti selvittämään, 

onko rikoksen tapahtumapaikalla valvontakameroita. Selvitystyö tapahtuu menemällä itse paikan-

päälle ja samalla tai erikseen vielä noutamaan mahdollinen valvontakameramateriaali sieltä. Por-

taalin mukaan pelkästään vuonna 2017 Helsingin alueella poliisin päivittäisrikostutkinnassa on käy-

tetty valvontakameramateriaalia noin 5500 eri jutussa. Visuaalisen kartaston avulla voidaan tehos-

taa rikosten selvittämistä ja säästää merkittävästi tutkintatyötä tekevien työtaakkaa. (Sinetti 2024.) 

7.2  Kameravalvontakartaston käyttö 

Kameravalvontakartaston käyttö on tarkoitettu eri esitutkintaviranomaisille, kuten poliisille, tullille ja 

rajavartiostolle. Käyttöoikeudet järjestelmään haetaan PORTTI-järjestelmästä ja käyttöoikeuden 

hyväksyy oma esihenkilö. Kartaston tavoitteena on tavoittaa kyseiset esitutkintaviranomaiset, joilla 

on pääsy turvakarttaan, josta he voivat tarkastaa, onko rikoksen tapahtumapaikalla tai sen lähei-

syydessä saatavilla valvontakameramateriaalia ja lähettää näiden valvontakameroiden vastuuhen-

kilöille pyynnön materiaalin toimittamisesta poliisille. (Sinetti 2024.) 

  



21 

 

8  LEAN-AJATTELU 

8.1  Taustaa 

Lean-ajattelu perustuu Toyotan päätuotantoinsinöörin Taiichi Ohnon 1940-luvun lopulla kehittä-

mään TPS-tuotantojärjestelmään (Toyota Production System). Toyotan tarkoitus oli lähteä nosta-

maan tehtaan tuotantokapasiteettia huomattavasti. Ohno vertasi Toyotan tuotantoa Fordiin, jonka 

tehokkuus oli tuolloin omaa luokkaansa autonvalmistajien joukossa. Fordin tuotannon tehokkuus 

perustui sen kehittämään liukuhihnatuotantoon. Tässäkin oli omat ongelmansa, sillä tällä tavalla 

Ford tuotti ainoastaan T-Ford -mallista autoa, ja tätäkin mallia ainoastaan yhden värisenä eli mus-

tana. Muut autovalmistajat pystyivät vastaamaan kuluttajien toiveisiin eri värisistä ja mallisista au-

toista, mutta samalla niiden tuotannon tehokkuus kärsi. Ohno halusi lähteä kehittämään autonval-

mistuksen tuotantotehokkuutta siihen suuntaan, että asiakas saa sitä, mitä haluaa ja silloin, kun 

haluaa. (Vuorinen 2023, osa 2 luku 1.) 

Jeffrey K. Liker on jakanut TPS-tuotantojärjestelmästä havaitsemansa 14 periaatetta neljään jak-

soon: 

1. Pitkän tähtäimen suunnitelma 

2. Prosessin kehittäminen suunnittelun avulla 

3. Työntekijöiden kehittäminen 

4. Ongelmien taustasyiden selvittäminen ja organisaation oppiminen 

(Liker 2004, IX-XV.) 

Vaikka Lean ja TPS eivät ole sama asia, on Lean saanut vaikutteita edellä mainituista havain-

noista, ja Leanin periaatteet on johdettu niistä. Ensimmäisen kerran Lean-käsitettä on kuvattu tar-

kemmin kirjassa The Machine that Changed the World. Kirjan kirjoittajat Daniel T. Jones ja Daniel 

Roos kertovat kyseisessä kirjassa mistä Leanissa on kyse. (Mattila 2023, 14–15.)  

Vaikka Leanin periaatteita voidaan hyödyntää erilaisissa organisaatioissa, ei Leanin menetelmiä 

voida soveltaa jokaisessa organisaatiossa samalla tavalla. Lean ei siis ole pelkkä menetelmä, vaan 

oikeammin se on filosofia, jota voidaan soveltaa eri tavoin erilaisissa ympäristöissä. (Mattila 2023, 

15.) Lean kokoaa useita näkemyksiä yhteen yhdeksi johtamisjärjestelmäksi. Leanin tarkoitus on 

auttaa organisaatiota tuottamaan asiakkaalle lisäarvoa mahdollisimman kustannustehokkaasti. 

Tätä pyritään parantamaan vähentämällä hukkaa ja virheitä. Leanin pääperiaatteet voidaan jakaa 

viiteen vaiheeseen: 
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1. Asiakkaan arvo: Asiakas on se, joka määrittää palveluiden ja tuotteiden arvon. Organisaation 

kehittäminen siihen, että tiedetään mitä asiakas haluaa ja mistä asiakas on valmis maksamaan. 

 

2. Arvoketjun tunnistaminen: Mitkä toiminnot määrittävät asiakkaan arvon. Jos jokin toiminto ei 

tuota lisäarvoa, tulee se poistaa. 

 

3. Tuotannon virtaus: Tuotannossa materiaalivirran tulee olla jatkuvaa, selkeää ja lyhyttä. Turhat 

siirtymät ja odottelut tulee poistaa tuotantoketjusta. 

 

4. Imuohjauksen toteuttaminen: Kun edellä mainitut asiat on saatu tehtyä ja tuotanto on saatu su-

juvaksi ja tehokkaaksi, voidaan tuotanto toteuttaa asiakkaan tarpeen mukaan. Tuotetta ei siis 

tule puskurimallilla varastoon. 

 

5. Täydellisyyteen pyrkiminen: Prosessia tulee kehittää jatkuvasti. Työntekijät tulee saada sitoutet-

tua, sillä työntekijöillä on päävastuu tuottavuuden ja laadun kehittämisessä.  

(Vuorinen 2023, Osa 2 luku 1.) 

8.2  Lean-menetelmät 

Seuraavaksi käsitellään tiivistetysti eri lean-menetelmiä, joilla on mahdollista kehittää tehokkuutta 

ja vähentää sekä minimoida hukkia. Kyseisiä menetelmiä tulee soveltaa juuri halutulle kohdeorga-

nisaatiolle sopiviksi. 

Kaizen on prosessin jatkuvaa parantamista työntekijöitä hyödyntämällä. Menetelmän tarkoitus on 

opettaa yksilöitä toimimaan pienissä ryhmissä, ratkaista ongelmia sekä parantaa prosessia. Työn-

tekijöitä pyritään kannustamaan prosessin kehittämiseen ja prosessissa olevan hukan poistami-

seen. (Hanttunen 2023, 15.) 

5S on menetelmä, jonka viiden toiminnon avulla pyritään eliminoimaan prosessissa olevaa hukkaa. 

Käytännössä tämä tarkoittaa erilaisten prosessissa olevien virheiden tunnistamista ja niiden poista-

mista tai uudelleen järjestämistä. Menetelmän nimi tulee sanoista Seiri (lajittele), Seiton (järjestä), 

Seiso (puhdista), Seiketsu (standardoi) ja Shitsuke (ylläpidä). 5S-menetelmän puute mahdollistaa 

virheelliset toimintatavat, jotka hidastavat ja vaikeuttavat prosessin virtausta. (Hanttunen 2023, 32–

33.)  

Value Stream Mapping, eli suomeksi arvovirtakuvaus, on visuaalinen kuvaus prosessista. Havain-

nollistamalla prosessin vaiheet visuaaliseen muotoon siitä voidaan tunnistaa prosessin hyödylliset 
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ja hyödyttömät vaiheet, ja näin ollen prosessista voidaan poistaa vaiheita, jotka eivät tuota arvoa. 

(Hanttunen 2023, 42.) 

Gemballa tarkoitetaan paikkaa, jossa työ tehdään. Gembaan kuuluu prosessin niin sanottu 

läpikävely, jonka tarkoituksena on tehdä havaintoja asiakkaan näkökulmasta. Gembassa kuljetaan 

prosessi alusta loppuun läpi samalla havaintoja tehden. Läpikävelyn tarkoitus on ymmärtää se, 

mitkä prosessin vaiheet tuottavat lisäarvoa. (Mattila 2023, 13.) 

PDSA tulee sanoista Plan, Do, Study ja Act. Käytännössä tämä tarkoittaa prosessin kehittämistä 

asettamalla tavoite, ja suunnittelemalla, miten tavoitteeseen päästään. Testaamalla prosessia 

suunnitelman mukaisesti, minkä aikana toimintaa arvioidaan ja siitä pyritään oppimaan. Tämän 

jälkeen toimintoja kehitetään, jos kehittämiselle on tarvetta. Lopuksi tehdään päätös, otetaanko 

toiminta käyttöön, hylätäänkö se vai kehitetäänkö sitä vielä lisää ennen sen implementointia. 

(Maijala 2019, 18.) 

8.3  Lean-ajattelu ja mahdolliset pullonkaulat esitutkinnassa 

Prosessissa on aina vaiheita, jotka ovat hitaampia kuin prosessin muut osat. Näitä prosessin vai-

heita kutsutaan pullonkaulaksi. Pullonkaula muodostuu, kun prosessin tietyssä vaiheessa virtaus 

hidastuu ja pullonkaulaan muodostuu jonoa. Jotta prosessia voidaan kehittää ja sen virtausta pa-

rantaa, tulee prosessissa oleva pullonkaula ensin tunnistaa. Virtauksen parantaminen yhtäällä luo 

kuitenkin pullonkaulan prosessin johonkin muuhun vaiheeseen. Vaikka prosessin virtaus paranee 

jokaisen pullonkaulan kehittämisen myötä, ei prosessissa päästä kuitenkaan koskaan tilanteeseen, 

jossa pullonkauloja ei olisi ollenkaan. (Mattila 2023, 22–23.)  

Kuten missä tahansa muussa prosessissa, myös esitutkintaprosessissa on pullonkauloja. Mattila 

(2023, 23) käyttää opinnäytetyössään esimerkkinä rikosten esikäsittelyä. Mattilan mukaan poliisilai-

tosten esitutkintaprosessi on järjestetty tällä hetkellä niin, että kaikki rikosilmoitukset tulevat aluksi 

poliisilaitoksen tai poliisiaseman rikosten esikäsittelyyn, missä rikosilmoitukset käydään läpi. Tästä 

syystä rikosten esikäsittelylle tulee paljon rikosilmoituksia, jolloin ne kasaantuvat pullonkaulaksi. 

Rikosten esikäsittelyn tarkoitus on seuloa kirjatuista rikosilmoituksista pois ne tapaukset, missä ei 

ole kyseessä rikos, eikä sen käsittely siten kuulu poliisille. Rikosten esikäsittelyssä suodatetaan 

pois myös sellaiset rikosilmoitukset, joita rikoksen laatu ja sen vakavuus huomioiden, ei pystytä ko-

vinkaan helposti selvittämään.  

Rikosilmoitusten kasaantuminen rikosten esikäsittelyyn ei kuitenkaan ole esikäsittely-yksikön ainoa 

pullonkaula, vaan lähemmin tarkasteltuna sen sisällä on useita pullonkauloja. Pullonkaulat voidaan 

kuitenkin paljastaa tarkastelemalla prosessia ja sen etenemistä tarkemmin. Ongelma on se, että 
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pullonkauloja on aina, vaikka prosessia ja sen virtausta pyritään kehittämään jatkuvasti. Yhtä pul-

lonkaulaa korjaamalla ja taas seuraavaan siirtymällä voidaan prosessin virtausta kuitenkin jatku-

vasti parantaa, kunhan paneudutaan pullonkaulan juurisyihin. (Mattila 2023, 24.)  

Rikosten esikäsittely-yksiköllä saattaa myös olla poliisilaitoskohtaisesti tutkintavastuu joistakin tie-

tyistä rikoksista. Pääasiassa tutkintakelpoiset rikosasiat siirtyvät eteenpäin muille tutkintayksiköille 

riippuen siitä, miten juttujen tutkintavastuu on milläkin laitoksella jaoteltu. (Mattila 2023, 23.) Kaak-

kois-Suomen poliisilaitoksella rikosten esikäsittely on jaettu alueittain Kouvolan, Kotkan ja Lap-

peenrannan poliisiasemille. Kouvolassa rikosten esikäsittely hoitaa tällä hetkellä kuolemansyyntut-

kinnan, mutta muut sille aikaisemmin tutkittavaksi kuuluneet rikokset on siirretty pikatutkinnan hoi-

dettavaksi. 

Valvontakameratallenteiden saamista voidaan myös pitää eräänlaisena pullonkaulana. Useim-

missa rikoksissa valvontakameratallenteiden hankkiminen on rikosten esikäsittely-yksikön tehtävä, 

sillä valvontakameratallenteet säilyvät usein kahdesta viikosta kuukauteen, ja siksi pyyntö valvonta-

kameratallenteiden saamisesta on tehtävä viipymättä. Usein valvontakameratallenne on ainoa 

näyttö, jota tapahtumasta voidaan saada. Valvontakameratallenteiden saamiseen vaikuttaa myös 

edellä mainittu rikosten esikäsittelyn ensimmäinen pullonkaula, eli rikosilmoitusten määrä. Rikosil-

moitusten kasaantuessa esitutkintaprosessi hidastuu niin, että valvontakameratallenteet ovat pois-

tuneet jo ennen kuin asiaa ehditään lähteä selvittämään. (Mattila 2023, 24.) 

Pullonkaulaksi valvontakameratallenteiden hankkiminen muodostuu siitä syystä, että usein tapah-

tumapaikan ympäriltä tulee selvittää mahdolliset valvontakamerat, jotka tapahtuman ovat voineet 

tallentaa. Mikäli kyseessä on julkinen paikka, voi sitä kuvata esimerkiksi kaupungin asentamat val-

vontakamerat, mutta myös yksityisten liikkeiden valvontakamerat. Tapahtumapaikan läheisyydessä 

on siis käytävä tai sieltä on muuten oltava tiedossa mahdolliset valvontakamerat, jotta tapahtuman 

mahdollisesti tallentaneet kamerat voidaan selvittää. Tämän lisäksi on selvitettävä, kuka kameroita 

hallinnoi, jotta valvontakameratallenteita voidaan pyytää. Kameravalvontakartasto voisi parhaassa 

tapauksessa näyttää kaikki tapahtumapaikalla olevat valvontakamerat ja niiden haltijat muuta-

massa minuutissa, eikä aikaa kuluisi niiden selvittämiseen. Näin ollen rikosprosessin virtaus para-

nisi, eivätkä tutkittavat rikosasiat kasaantuisi tästä syystä. 

8.3.1  Hukka 

Hukalla tarkoitetaan sellaista toimintaa, joka hidastaa prosessia eikä tuota toiminnalle hyötyä tai 

lisäarvoa (Oikeusministeriö 2019, 20). Lean-filosofiassa on nykyään tunnistettu yhdeksän tekijää 

hukalle:  

1. Ylituotanto  
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2. Odottelu 

3. Tarpeeton kuljetus 

4. Ylikäsittely ja virheetön käsittely 

5. Tarpeettomat varastot 

6. Tarpeeton liikkuminen 

7. Viat 

8. Työntekijän luovuuden käyttämättä jättäminen 

9. Ympäristöhukka (ympäristön vahingoittaminen tai resurssien tarpeeton käyttäminen) 

(Maijala 2019, 17–18.)  

Ajantasainen kameravalvontakartasto ja sen käyttö vähentäisivät ainakin odottelua, tarpeetonta liik-

kumista sekä vikoja. Mattila (2023, 28) käyttää opinnäytetyössään odottelusta esimerkkiä, kun esi-

tutkintapöytäkirja odottaa jonossa käsittelyä. Jos tapahtumapaikan kaikki mahdolliset valvontaka-

merat ja niiden haltijat yhteystietoineen löytyisivät kameravalvontakartastosta, ei tutkija joutuisi 

käyttämään niin paljoa aikaa tiedon etsimiseen ja tapahtumapaikan ympäröiviin liikkeisiin soittami-

seen. Tämä nopeuttaisi asian käsittelyä ja vähentäisi odottelua, koska tutkija voisi käyttää selvittä-

miseen kuluvan ajan seuraavan asian käsittelyyn.  

Ajan tasalla oleva kameravalvontakartasto vähentäisi myös tarpeetonta liikkumista, sillä partion tai 

tutkijoiden ei tarvitsisi lähteä etsimään paikan päältä esimerkiksi epäillyn rikollisen oletetun kulku-

reitin varrelta löytyviä valvontakameroita, vaan nämä näkyisivät suoraan järjestelmästä. Eräässä 

Kouvolassa tutkinnassa olleessa tapauksessa tutkinnan partio käytti yhden kokonaisen työpäivän 

siihen, että he selvittivät mahdollisia valvontakameroita sellaiselta reitiltä, mitä rikoksesta epäillyn 

tiedettiin kulkeneen. Tämä olisi parhaassa tapauksessa voitu selvittää muutamassa minuutissa ka-

meravalvontakartastosta. 

Vioiksi voidaan luokitella tarpeettomat virheet ja työn tekeminen uudelleen. Prosessin alussa tehdyt 

virheet kumuloituvat prosessin kulkiessa eteenpäin. Esitutkintaprosessissa voidaan ottaa esimer-

kiksi ensipartion toiminta. Ensipartion tulisi selvittää mahdollisimman kattavasti saatavilla oleva to-

distusaineisto. (Mattila 2023, 29.) Tähän todistusaineistoon kuuluvat myös tapahtumapaikalla ole-

vat valvontakamerat, jotka ensipartion olisi mahdollista selvittää ainakin osittain heti rikosprosessin 

alkuvaiheessa. Aina ei kuitenkaan ole mahdollista havaita kaikkia alueella olevia valvontakameroita 

esimerkiksi siksi, että valvontakamera on liikkeen sisällä. Myös sisätilassa oleva kamera saattaa 

kuvata ulos suoraan tapahtumapaikalle. Jos kuvitellaan tapahtuma, josta olisi valvontakameratal-

lenne saatavilla, mutta ensipartio ei ole katsonut tai huomannut tapahtumaa kuvannutta valvonta-
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kameraa, on sen selvittäminen jälkikäteen huomattavasti työläämpää (Mattila 2023, 29). Ajan ta-

salla oleva kameravalvontakartasto olisi tässäkin tilanteessa hyvä ja nopea tapa korjata ensipartion 

virhe - oli se sitten inhimillinen tai tarkoituksellinen. 

Rikosprosessissa on yleistä, että tutkintatoimet aiheuttavat viivettä, sillä rikosprosessin kulku ei 

johdu aina tutkijasta, vaan myös ulkoisista tekijöistä. Näihin ulkoisiin tekijöihin kuuluvat esimerkiksi 

kuulustelut, joiden suorittaminen ei aina onnistu sovittuna aikana tai se, että saa vastauksen lähe-

tettyyn tiedonsaantipyyntöön. Näin ollen kyseinen juttu odottaa toimenpiteen suorittamista. Kuulus-

teluissa on tyypillistä, että niitä hyödynnetään samassa rikosasiassa toisena osallisena olevan kuu-

lustelussa. Tämän takia on parempi, että asianosaisten kuulustelujen väliin jätetään tilaa, jotta saa-

tua kertomusta voidaan hyödyntää jatkossa. Voi myös olla, että tietty asianosainen joudutaan kuu-

lemaan uudestaan esimerkiksi toisen osallisen poikkeavan kertomuksen tai uuden todistusaineis-

ton myötä. Rikosasia siis odottaa aina välissä seuraavaa toimenpidettä. Tehokas työntekijä suun-

taa tässä odotusvaiheessa tekemisensä toiseen rikosasiaan. Näissäkin tapauksissa hukkaa kuiten-

kin syntyy, kun työntekijä jättää työn kesken ja alkaa työstämään seuraavaa asiaa. (Mattila 2023, 

18.) 

Muut esitutkintaprosessin virtaukseen vaikuttavat tekijät ovat asioita, joihin ei oikeastaan pystytä 

vaikuttamaan. Näitä tekijöitä ovat vaihtelut resursseissa, virtausyksiköissä tai ulkoisissa tekijöissä. 

Resurssien vaihtelulla tarkoitetaan sitä, että jokainen työntekijä on erilainen, joten myös työmoti-

vaatio ja -moraali ovat työntekijäkohtaisia. Toisin sanottuna jokainen tekee töitä omalla tahdillaan. 

Prosessi etenee jokaisen työntekijän henkilökohtaisen tekemisen mukana. Vaihtelulla virtausyksi-

köissä tarkoitetaan sitä, että tehtävät asiat eivät ole identtisiä. Rikosprosessissa tämä tarkoittaa 

sitä, että jokainen poliisin suorittama esitutkinta on erilainen, vaikka rikosnimike olisi sama. Toi-

saalta samankaltaisuuksia voi olla kahdessa hyvinkin erilaisessa rikoksessa. Joka tapauksessa 

työntekijä joutuu mukautumaan jokaiseen yksittäiseen esitutkintaan sen vaatimalla tavalla. Vaihte-

lulla ulkoisissa tekijöissä tarkoitetaan sitä, että esitutkintaan saapuvien rikosilmoitusten määrä on 

ajallisesti sattumanvarainen. Välillä tutkittavaksi tulee siis enemmän juttuja ja välillä taas vähem-

män. Rikosasioiden ilmentymistä on hankala ennustaa muuten kuin sillä, että arkena tapahtuu 

yleensä vähemmän rikoksia kuin viikonloppuisin tai silloin, kun alueella on jokin suuri tapahtuma, 

joka saa ihmiset liikkeelle. (Mattila 2023, 24—25.) 
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9  PRODUKTI 

Opinnäytetyön toimeksiantajana toimi Kaakkois-Suomen poliisilaitoksen analyysi- ja tiedustelu-

ryhmä. Opinnäytetyön tavoitteena oli päivittää poliisin käytössä olevaa tietojärjestelmää, joten toi-

minnallinen opinnäytetyö sopi parhaiten aiheeseen. Tämä johtuu siitä, että toiminnallisen opinnäy-

tetyön lopputuotteena syntyy aina konkreettinen tuote (Vilkka & Airaksinen 2004, 51). Toiminnalli-

sella opinnäytetyöllä voidaan kehittää tiettyä asiaa ilman, että asiasta tarvitsisi tehdä tutkimusta, 

joka määrittelisi sen (Kostamo ym. 2022, 12). Tässä opinnäytetyössä toiminnan kehittämiseksi ei 

tarvinnut tehdä tutkimusta, sillä kaikki kehittämiseen tarvittava tieto oli jo olemassa. Toiminnallinen 

opinnäytetyö toteutettiin päivittämällä jo tiedossa olevia yhteystietoja sekä valvontakameroita ka-

meravalvontakartastoon. Produktia varten järjestelmään lisättävät valvontakamerat ja yhteystiedot 

saatiin Kouvolan pääpoliisiaseman esikäsittely-yksiköltä, minkä lisäksi opinnäytetyön tekijät saivat 

pääkäyttäjäoikeudet kyseiseen tietojärjestelmään. Tämän avulla pystyttiin päivittämään tietoja il-

man varsinaisen pääkäyttäjän hyväksyntää. 

Produktia ohjasi osittain Lean-ajattelu. Vaikka itse produktin toimeksiannossa ei korostettu poliisi-

työn tehostamista ja nopeuttamista, on ymmärrettävää, että jo olemassa olevien tietojärjestelmien 

päivittäminen tehostaa ja helpottaa tutkintatyötä tekevien poliisien arkea. Lisäksi ymmärrys siitä, 

että toimiva ja ajantasainen poliisin tietojärjestelmä on yksi keino lievittää esikäsittely-yksikköön ai-

heutuvaa pullonkaulaa ja minimoida turhaa työtä, korosti produktin alkuperäistä tarkoitusta, joka oli 

helpottaa Kouvolan poliisien työtaakkaa.  

Produktin aloittaminen oli helppoa, sillä kameroiden ja sijaintikohteiden lisäämisestä löytyi valmis 

ohje poliisin turvallisuusverkosta Sinetti-sivustolta. Lisäksi produktia varten annettiin lista lisättä-

vistä valvontakameroista ja sijaintikohteista, joten aikaa ei tarvinnut käyttää valvontakameroiden 

tiedusteluun. Tämä tehosti ajankäyttöä, sillä oli mahdollista keskittyä valvontakameroiden lisäämi-

seen järjestelmään. 

Alun perin opinnäytetyössä oli tarkoitus lisätä valvontakamerakartastoon esikäsittely-yksikön tie-

dossa olevat kamerat ja Kouvolan kaupungin hallinnoimien valvontakameroiden joukosta koulujen 

ja päiväkotien ulkokamerat. Selvisi, että kouluihin ja päiväkoteihin sijoitettuja ulkokameroita on niin 

paljon, että kaikkien niiden lisääminen järjestelmään veisi kymmeniä tunteja. Siksi produkti päädyt-

tiin rajaamaan esikäsittely-yksiköllä tiedossa oleviin valvontakameroihin ja Kouvolan kaupungin hal-

linnoimista valvontakameroista keskusta-alueita kuvaaviin kameroihin. 
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9.1  Suunnittelu 

Opinnäytetyön tekeminen aloitettiin pitämällä palaverin opinnäytetyön toimeksiantajan kanssa. Pa-

laverissa keskusteltiin siitä, mitä produktilta odotetaan ja millä keinoin produktin voi toteuttaa. Toi-

meksiantajan mielestä oli järkevämpää antaa työn tekijöille järjestelmän pääkäyttäjäoikeudet, jotta 

produktin toteutus tapahtui omalla aikataululla. Ilman pääkäyttäjäoikeuksia toimeksiantajan olisi pi-

tänyt hyväksyä jokainen järjestelmään lisätty valvontakamera sekä sijaintikohde. Pääkäyttäjäoi-

keuksien myötä tämä ylimääräinen vaihe tippui pois välistä, mikä säästi sekä työn tekijöiden että 

toimeksiantajan aikaa. Palaverissa selvisi myös, että työltä odotetaan ainoastaan tietojärjestelmän 

päivittämistä valmiiksi hankittujen tietojen perusteella. Tämän vuoksi pystyttiin päivittämään järjes-

telmään hyvin paljon enemmän tietoja kuin tapauksessa, jossa olisi jouduttu keräämään järjestel-

mään lisättävät tiedot itse. 

9.2  Aikataulu 

Ideointivaihe aloitettiin marraskuussa 2023, jolloin toimeksianto saatiin Kameravalvontakartaston 

päivittämisestä. Suunnitelmavaihe kulki ideointivaiheen kanssa yhtäaikaisesti joulukuun 2023-tam-

mikuun 2024 aikana, jolloin tarkennettiin näkökulmaa opinnäytetyölle ja etsittiin opinnäytetyöhön 

liittyvää materiaalia teoreettiseen viitekehykseen. Toteutusvaihetta aloitettiin tammikuussa 2024 

lisäämällä kameravalvontakartastoon Kouvolan alueen valvontakameroita. Toteutusvaihe oli tarkoi-

tus saada päätökseen helmikuun 2024 aikana. Toteutusvaihe saatiin lopulta päätökseen hyvissä 

ajoin ennen suunniteltua aikamäärettä. Kirjallinen raportti aloitettiin tammikuussa 2024. Tavoitteena 

oli valmis opinnäytetyö huhtikuun loppuun mennessä.  

9.3  Toteutus 

Toteutusvaihe aloitettiin tarkastelemalla Kameravalvontakartastoon päivitettyjen tietojen silloista 

tilannetta. Selvisi hyvin nopeasti, että järjestelmään syötettyjä tietoja on hyvin vähän. Järjestelmään 

syötettyjä valvontakameroita ja sijaintikohteita oli yhteensä vain neljäkymmentä. Näistä valvontaka-

meroita oli alle kymmenen.  

Tämän jälkeen selvitettiin, kuinka monta valvontakameraa ja sijaintikohdetta oli lisättävänä. Val-

miiksi kerättyjä valvontakameroita ja sijaintikohteita oli yhteensä 186 kappaletta. Lisäksi Kouvolan 

kaupungin hallitsemia valvontakameroita oli sijoitettu ympäri Kouvolaa hieman alle 300 kappaletta. 

Kun oli selvillä lisättävien tietojen määrä, aloitettiin syöttämään järjestelmään tietoja yksitellen. 

Tässä vaiheessa selvisi, että yhden valvontakameran lisääminen kartastoon vei aikaa noin 10–15 

minuuttia ja sijaintikohteen lisääminen alle 5 minuuttia. Kouvolan kaupungin hallinnoimien valvonta-

kameroiden lisääminen kesti noin 20–30 minuuttia, koska järjestelmään lisättävät esikatselukuvat 
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jouduttiin siirtämään yleisessä verkossa olevalta tietokoneelta poliisin turvallisuusverkossa olevalle 

koneelle.  

Jotta pysyttiin lisäämistä tiedoista ajan tasalla, kopioitiin lisättävät tiedot uuteen kansioon, josta tie-

dosto sitten poistettiin aina kun se saatiin lisättyä järjestelmään. Tämän lisäksi kirjoitettiin Word-

tiedostolle ylös jokaisen lisätyn valvontakameran yhteyshenkilö, jotta analyysi ja tiedustelu -ryhmä 

voi jälkikäteen varmistaa heiltä, onko lupa tietojen lisäämiseen vielä voimassa. Osa esikäsittely-

yksikön keräämistä tiedoista olivat joko vanhentuneita tai muuten käyttökelvottomia, joten niitä ei 

voitu lisätä järjestelmään. Lopulta yhteensä 130 tietuetta lisättiin järjestelmään, joista 64 oli valvon-

takameroita ja 66 oli sijaintikohdetta. 

Valvontakameroiden lisäämisen jälkeen saatiin vielä ohjeistus lisätä jo olemassa olevaan Word-

tiedostoon, jossa esikäsittelyn keräämät valvontakamera tiedot ovat, ohjeet miten jatkossa valvon-

takamerakartastoon lisätään uusia kameroita ja lukita kyseinen tiedosto muokkaamiselta, jotta 

vanha toimintatapa ei jatkuisi. Opinnäytetyö viimeisteltiin tarkastamalla itse produkti sekä kirjoitta-

malla teoreettinen viitekehys loppuun. Teoriaosuutta kirjoitettiin pala palalta, jonka jälkeen kirjalli-

nen osuus tarkastettiin useaan kertaan. 

9.4  Haasteet 

Opinnäytetyöhön ei liittynyt suurempia haasteita, sillä ei jouduttu tekemään kartoitustyötä siitä, 

missä mahdollisesti Kouvolassa on valvontakameroita. Näin ollen ei jouduttu ottamaan yhteyttä yk-

sityisiin henkilöihin tai yrityksiin, joka olisi vienyt paljon aikaa. Lisäksi työtä helpotti tieto siitä, että 

Kouvolan poliisiaseman analyysi- ja tiedusteluyksikkö lupasi hoitaa suostumukset valvontakameroi-

den haltijoilta valvontakameroiden lisäämiseen kameravalvontakartastoon.  

Joitakin haasteita projektissa toi kuitenkin itse aikataulutus. Suunnitelmamme oli saada projekti val-

miiksi työharjoittelun aikana, jotta valmistuminen koulusta ei viivästyisi opinnäytetyön vuoksi. Pro-

jektin toiminnallinen ja kirjallinen osuus painottui ajallisesti koko keväälle 2024, jolloin olimme mo-

lemmat valvonta- ja hälytyssektorilla töissä. Näin ollen vuorotyö, muut annetut koulutehtävät sekä 

oma vapaa-aika toivat hieman aikaresurssin puutetta, etenkin kun työn toiminnallinen osuus vaati 

fyysistä oloa poliisiasemalla.  

Aikapaineen vuoksi myös sitä jouduttiin rajaamaan, mitä valvontakameroita lisätään kartastoon. 

Selvää oli, että kartastoon lisätään rikosten esikäsittely-yksikön luoma lista. Reilun parinsadan 

tietueen lisäämisen jälkeen pohdittiin, olisiko ajallisesti mahdollisuus lisätä vielä Kouvolan kaupun-

gin valvontakameroita, joita hallinnoi tilannekeskus. Pohdittuamme jo käytettyä aikaa, tulimme sii-

hen tulokseen, että lisäämme enää muutamia kaupungin valvontakameroita ja siirrymme työn kir-

jalliseen osuuteen, jotta työ ei veny ajallisesti liian pitkäksi. 
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10  JOHTOPÄÄTÖKSET 

Kameravalvonta on merkittävä turvallisuustekijä nykyajan yhteiskunnassa. Se on keskeinen osa 

poliisin työkalukirjoa ja sen tehokas hyödyntäminen edesauttaa yleisen turvallisuuden ja järjestyk-

sen ylläpidossa sekä mahdollisesti auttaa ja nopeuttaa rikosten selvittämistä. Kameravalvonnan 

tuomia hyötyjä poliisin työssä tulisi soveltaa mahdollisimman paljon, ja kameravalvontakartaston 

kehittäminen sekä pitäminen ajantasaisena työkaluna rikosten ennaltaehkäisyssä ja selvittämi-

sessä tulisi olla osa poliisilaitosten rikostutkijoiden työnkuvaa. 

Poliisilaitosten paine ratkaista rikoksia kasvaa vuosi vuodelta. Rikostorjunnassa tutkittavien juttujen 

määrä yhtä rikostutkijaa kohtaan on suuri, eikä tilanne näytä helpottuvan tulevaisuudessa. Kamera-

valvontakartasto on luotu tehostamaan rikostutkintaa sekä säästämään tutkijan työaikaa.  

Valvontakamerakartastosta on puhuttu Kouvolan poliisiaseman viikoittaisissa palavereissa, mutta 

tieto kyseisestä kartastosta ei ole tavoittanut kaikkia rikostutkijoita siinä mielessä, että kyseiseen 

kartastoon pyrittäisiin lisäämään mahdollisia valvontakameroita tai sitä päivitettäisiin ajankoh-

taiseksi. Esimerkiksi kuuden viikon harjoittelujakson aikana Kouvolan rikosten esikäsittelyssä ku-

kaan ei osannut kertoa meille valvontakamerakartaston olemassaolosta. Tämä on outoa, sillä esi-

käsittely-yksikkö on pääsääntöisesti se taho, joka valvontakameratallenteita tapahtuneista rikok-

sista pyrkii saamaan. Näin ollen kartaston tuomat hyödyt eivät tavoita kaikkia poliiseja. Tästä saat-

taa aiheutua se, että saman työn tekee useampi työtekijä, joka ei taas ole tavoiteltua tietojohtoista 

poliisitoimintaa.  

Lisäksi Kouvolan poliisiasemalla rikostorjunnan osastolla työntekijöiden vaihtuvuutta on ollut jonkin 

verran. On sanomattakin selvää, että uudelle työntekijälle ei perehdytyksessä muisteta kertoa, 

mistä löytyy rikosten selvittämiseen liittyvää tietoa, sillä informaatiotulva on perehdytysvaiheessa 

muutenkin suuri. Näin ollen jossakin erillisessä kansiossa oleva lista kaupungissa jo olevista val-

vontakameroista saattaa jäädä mainitsematta ja on ymmärrettävää, ettei uusi työntekijä osaa edes 

kysellä kyseistä asiasta. Tieto kaupungin valvontakameroista ei tulisi olla niin sanottua hiljaista tie-

toa. 

Opinnäytetyön tarkoitus oli saattaa alulle päivitetty valvontakamerakartasto Kouvolan alueella. Ka-

meravalvonta lisääntyy nykyaikana ja tulevaisuudessa jatkuvasti, ja monet yksityiset henkilöt, yri-

tykset ja erilaiset yhteisöt hankkivat käyttöönsä valvontakameroita. Lisäksi jo olemassa olevien lis-

tattujen valvontakameroiden haltijat saattavat muuttua ihmisten vaihtaessa työpaikkaa ja yritysten 

lopettaessa tai avatessa uutta toimintaa. Näin ollen ei riitä, että valvontakartastoon on lisätty ker-
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taalleen mahdolliset valvontakamerat, vaan niitä tulisi päivittää esimerkiksi haltijatietojen osalta. Ri-

kostorjunnassa työskentelevien poliisien tulisi järjestää aikaa kartaston päivittämiselle muiden töi-

den ohella.  

Kameroiden lisääminen valvontakamerakartastoon ja sen käyttäminen on helppoa ja nopeaa, eikä 

se vaadi suurta opettelua. Yhden kameran tietojen lisääminen kartastoon vie vain muutamia mi-

nuutteja. Lisäksi kartasto on visuaalisesti melko yksinkertainen ja helppokäyttöinen, minkä vuoksi 

kameran tarkan sijainnin asettaminen tapahtuu yksikertaisimmillaan osoitteen tarkkuudella. Kame-

ran sijaintiin on mahdollista toki lisätä muutakin infoa, kuten esimerkiksi kuvakulmia ja havainneku-

vaa, mutta sekään ei tuota suurta lisätyötä. Siksi järjestelmän monimutkaisuus tai kehno toteutus-

tapa ei voi olla perusteluna päivittämättömään valvontakamerakartastoon. Vanhoja toimintatapoja 

tulisi pystyä muuttamaan, ja jokaisen työtekijän omalla vastuulla on pysyä mukana muuttuvassa 

työympäristössä.  

Eniten aikaa menee mahdollisten valvontakameroiden kartoittamiseen, ja jo tiedossa olevien kame-

roiden haltijoilta suostumuksen saamiseen kameran lisäämiseen valtakunnalliseen kartastoon. 

Juuri tästä syystä kertaalleen hankittua tietoa tulisi hyödyntää ja jakaa poliisiorganisaation sisällä 

kaikkien saataville, jotta vältyttäisiin turhalta työltä. 

Tässä opinnäytetyössä lisättiin kartastoon jo tiedossa olleita valvontakameroita. Nämä jo tiedossa 

olleet valvontakamerat olivat tulleet poliisin tietoon rikostutkinnassa viime vuosien aikana. Ongel-

mana oli, että tieto näistä oli vain tiettyjen poliisien hallussa, eikä siksi hyödyttänyt kaikkia rikostut-

kijoita. Opinnäytetyöprosessin aikana valvontakamerakartastoon lisättiin yli 100 valvontakameraa 

tai sijaintitietoa Kouvolan alueella. Nyt pohdittavaksi jää, miten vastuu valvontakamerakartaston 

päivittämisestä saataisiin osaksi päivittäistä rikostorjuntaa.  

Produktin käytettävyyden suhteen haasteena on myös muuttuva maailma. Valvontakameroiden 

paikat sekä haltijat muuttuvat, ja valvontakamerat lisääntyvät koko ajan. Tämä tarkoittaa sitä, että 

Kameravalvontakartastoa on päivitettävä jatkuvasti. Kartaston päivittämiseen ei ole varattu resurs-

seja, vaan kartaston päivittäminen on jokaisen tutkijan vastuulla. Näin ollen uhkana on se, että kar-

tastossa olevat tiedot vanhentuvat ajan myötä, eikä meidän tekemällä työllä ole siinä vaiheessa 

enää merkitystä. Muuttuva maailma tarkoittaa myös muuttuvia tietojärjestelmiä. Tietojärjestelmät 

vaihtuvat ja päivittyvät parempiin myös julkisen hallinnon organisaatioissa. Emme siis voi tällä het-

kellä tietää kuinka kauan produktimme elää ja hengittää.  

Yksi ratkaisu Kameravalvontakartaston päivittämisen ja uusien tietojen syöttämisen kannalta voisi 

olla, että aloittamaamme projektia jatkaisi Kouvolaan harjoitteluun tulevat opiskelijat, jotka pohtivat 
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opinnäytetyön aihetta. Tässä ongelmana on teoreettisen viitekehyksen uuden näkökulman keksimi-

nen. Olisi toki mielenkiintoista lukea jonkun kirjoittama opinnäytetyö kameravalvonnan vaikutuk-

sesta rikollisuuteen ja rikosten selvittämiseen.  
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11  POHDINTA 

Teimme kartaston päivitystä sekä kirjallista osuutta työharjoittelun aikana. Kameroiden lisäys vaati 

poliisiasemalla oloa, joka aiheutti hieman vapaa-ajan organisoimista meiltä molemmilta. Opinnäyte-

työn lisäksi muut koulutyöt, työharjoittelun loppuun saattaminen sekä liikunnan ylläpito on ollut lop-

pujen lopuksi melko haastava kokonaisuus työharjoittelun viimeisinä kuukausina. Vaikka opinnäy-

tetyö oli kokonaisuutena iso ja aikaavievä projekti, motivoi työstössä se, että opinnäytetyö tulee jat-

kossa hyödyttämään rikostorjuntaa tekeviä poliiseja. Lisäksi prosessi kartutti omaa ammattitaitoa ja 

Kouvolan poliisiasema toivoikin, että jakaisimme karttunutta tietoa jatkossa muille kollegoille. 

Mielestämme opinnäytetyö onnistui odotettua paremmin. Etenimme suunnitelmien mukaisessa ai-

kataulussa ja saimme työn valmiiksi asetettuun aikamääreeseen mennessä siitä huolimatta, että 

vaihdoimme teoreettisen viitekehyksen aihetta vielä maaliskuun alussa. Aiheen vaihtaminen oli var-

masti hyvä asia, sillä uudesta aiheesta löytyi paremmin lähteitä. Lähteiden löytäminen oli helppoa, 

sillä Leanista on kirjoitettu useita kirjoja sekä opinnäytetöitä. Näin ollen saman tiedon löytyminen 

useasta julkaisusta toi myös luotettavuutta lähteistä löytyvään tietoon. Uusi aihe palveli mieles-

tämme myös paremmin produktin tarkoitusperiä, eli poliisitoiminnan tehostamista. Produktin avulla 

saimme niin sanotun ”hiljaisen tiedon” kaikkien saatavaksi, mikä on yleisesti ajatellen melko han-

kala toteuttaa.  

Teoreettisen viitekehyksen aihe oli ajankohtainen, sillä esitutkintaan käytettävissä olevien resurs-

sien määrä ei kohtaa työn määrään. Tästä syystä esitutkintaprosessia tulisi tehostaa, jotta kaikki 

tutkittavissa olevat rikokset saataisiin tutkittua ennen kuin syyteharkinta-aika päättyy. Yksi tapa te-

hostaa esitutkintaa on poistaa hukkaa, joka tässä kontekstissa tarkoittaa käytännössä samaa kuin 

ylimääräinen työ. Mielestämme saimme opinnäytetyössämme avattua kameravalvontakartaston 

hyötyjä Lean-periaatteiden näkökulmasta erittäin hyvin. Lean-ajattelun lisäksi pystyimme avaa-

maan melko kattavasti myös kameravalvontaan liittyvää lainsäädäntöä sekä kameravalvontaa ylei-

sesti.  

Pysyimme opinnäytetyössä sekä produktin että teoreettisen viitekehyksen osalta asettamassamme 

aikataulussa. Tämä onnistui sen takia, että teimme molemmat oman osamme työstä. Meidän tulee-

kin olla tyytyväisiä molempien työpanokseen sekä työkiireiden että henkilökohtaisen elämän kiirei-

den keskellä. Myös opinnäytetyön toimeksiantaja oli erittäin tyytyväinen sekä tekemäämme produk-

tiin että teoreettiseen viitekehykseen. Toimeksiantajan mukaan olimme tarkastelleet asiaa monelta 

kannalta ja opinnäytetyössä oli todettu hyvin nykytilan ongelmia esitutkintaprosessista. Kehittämis-

ehdotuksena toimeksiantaja toi esiin, että Kameravalvontakartastoa ei ole saatu jalkautettua työn-

tekijöiden päivittäiseksi työkaluksi yrityksistä huolimatta, ja jalkauttamiseen liittyviä keinoja olisimme 
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voineet pohtia enemmän. Olisimme voineet pohtia myös sitä, minkälaisia ongelmia uusien tietojär-

jestelmien implementointiin yleensä liittyy.  

Olemme pyrkineet toteuttamaan opinnäytetyön noudattaen hyvän tieteellisen käytännön perusperi-

aatteita sekä hyviä tieteellisiä menettelytapoja. Eurooppalaisen tutkimuseettisen ohjeistuksen mu-

kaan näitä periaatteita ovat luotettavuus, rehellisyys, arvostus ja vastuunkanto. Hyviä tieteellisiä 

menettelytapoja ovat puolestaan: 

1. Toimintaympäristö 

2. Koulutus, ohjaus ja mentorointi 

3. Tieteellisen työn tekeminen 

4. Eettisyys ja ennakointi 

5. Tutkimusaineiston käsittely ja hallinta 

6. Yhteistyö 

7. Tekijyys, julkaiseminen ja viestintä 

8. Asiantuntija- ja arviointitehtävät. 

(Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2023, 11.) 

Olemme merkinneet opinnäytetyöhön käyttämämme lähteet sekä tehneet hyvien menettelytapojen 

mukaiset viittaukset tarvittaessa. Näin ollen olemme kunnioittaneet muiden tekemää työtä ja 

olemme antaneet muiden saavutuksille kuuluvan arvon. Koska teimme toiminnallisen opinnäyte-

työn, eikä opinnäytteeseen kuulu tutkimuksellista osiota, tutkimuslupaprosessi ei tässä opinnäyte-

työssä ollut tarpeellinen. 

Opinnäytetyön produkti on salattu, sillä produktin sisältö voisi antaa rikollisille tietoa siitä, missä jul-

kisten paikkojen sekä liikkeiden valvontakamerat sijaitsevat, ja käyttää tätä tietoa hyväkseen. Tä-

män lisäksi produkti sisältää henkilö- ja yhteystietoja, jotka voivat olla salaisia.  
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